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Aret 1975 har været præget af uro, terroraktioner og krigs

handlinger i flere områder af verden.

Forhandlingerne mellem USA og Sovjetunionen om begrænsning af

de strategiske kernevåben var ventet afsluttet i år, men er gået

i stå. Helsingforsaftalerne vedrØrende sikkerhed og samarbejde i

Europa har endnu ikke vist klare resultater. De håb, der måtte

være næret til afspændingsforhandlingerne mellem øst og Vest,

blev således ikke opfyldt i året, der gik.

Tværtimod vil jeg fremhæve, at den kraftige sovjetiske mili

tære opbygning er fortsat, og Sovjets verdensomspændende mariti

me aktivitet er blevet yderligere udvidet, ligesom Warszawapagt

enhederne har forstærket overvågnings- og Øvelsesaktiviteten i og

omkring dansk område.

r overensstemmelse med tidligere forudsigelser må det nu er

kendes, at Sovjet efterhånden besidder midlerne og evnerne til at

gennemføre en global strategi alene med anvendelse af flådestyr

ker enten som politisk pressionsmiddel eller i form af selvstæn

dige militære operationer. Den verdensomspændende sovjetiske ma

ritime ekspansion kan bl.a. betyde, at allierede flådestyrker,

som i en given situation ellers måtte forventes til støtte for mari-
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time operationer i BALTAP-området, nu vil kunne bindes andet

steds. I denne forbindelse må vi i Øvrigt ikke blot betragte si

tuationen herhjemme, men erindre, at Grønland og FærØerne lige

ledes indtager strategisk vigtige positioner.

Denne sikkerhedspolitiske udvikling er ikke blot erkendt in

denfor forsvaret, men har nu også vakt berettiget opmærksomhed i

mange kredse udenfor dette.

For Danmark har året, der svandt, været præget af en anspændt

og hård økonomisk situation og af stor arbejdsløshed - en situa

tion, som også har præget Vestens Øvrige lande.

I denne situation finder jeg det væsentligt at nævne den posi

tive politiske forståelse for forsvarets sikkerhedspolitiske vær

di og nødvendighed. Denne forståelse har sikret den fortsatte gen

nemfØrelse af forsvarsforliget og forsvarsordningen af 1973. Det

må også fremhæves, at der gennem de seneste år er udviklet en po

sitiv kommunikation mellem de ansvarlige politikere og forsvarets

ledelse. En kommunikation, de~ over en forsvarsordnings stabile

gennemfØrelse i fred, vil kunne sikre krisestyringen i spændings

perioder og danne grundlag for den militærpolitiske administra

tion under krigsforhold.

Inden for søværnet har vi gennem en voksende indsats opfyldt

vore forpligtelser med hensyn til overvågning og suverænitets

hævdelse af dansk sØterritorium og tilstødende farvande - såvel

herhjemme som i de færøske og grønlandske områder.

Vi har fortsat og styrket samarbejdet indenfor NATO ved del

tagelse i NATOs Øvelsesvirksomhed og har derved demonstreret den

operative effektivitet og troværdigheden af NATO-forsvaret så

vel som af vort eget Søværn.

Samarbejdet med flyvevåbnet er videreudviklet - ikke blot in

denfor overvågnings- og sØredningstjenesten, men også på tak

tiske områder. Denne fælles indsats er øvet i NATO og i nationa

le Øvelser.

Også i år har Flådens enheder under besøg i danske havne hæv

det Flådens ry og omdØmme og har ved disse besØg helt klart mær

ket befolkningens interesse for dansk SØværn og for de opgaver,

der naturligt er pålagt marinen. Under besøg i udenlandske havne

har skibene traditionelt repræsenteret nationen med den ære og

værdighed, som forventes af en gammel sØfartsnation.

Jeg er bekendt med, at alle disse aktiviteter er blevet gen-
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nemfØrt på tilfredsstillende vis, og jeg lægger vægt på, at vi

gennem fortsat deltagelse i NATO-øvelser demonstrerer vort NATO

engagement, og at besøg i danske og udenlandske havne er tradi

tionelle aktiviteter, som må videreføres. I denne forbindelse

finder jeg lejlighed til at bemærke, at de for det civile sam

fund og for den øvrige del af forsvaret gældende arbejdstids

regler har vist sig sværere at indpasse i den sejlende tjeneste

i søværnet. Det er et problem, jeg følger meget nøje, og som jeg

finder må afbalanceres med søværnets opgaver, personelsituatio

nen og de økonomiske midler.

De positive resultater af forsvarsforliget er i år begyndt at

vise sig - især på materielområdet. Det nye inspektionsskib

BESKYTTEREN er afleveret fra Alborg Værft og repræsenterer enny

og god type til løsning af vore opgaver i grønlandske og færØske

farvande. Den første af de lo nye torpedo/missil-både, WILLEMOES,

er afleveret fra Frederikshavn Værft, og har med gode resultater

gennemført indledende søprøver. Der er ingen tvivl om, at denne

skibstype som våbenplatform vil markere en ny æra i Flåden. Sidst

på året er der endvidere skrevet kontrakt med Alborg Værft om

bygning af 3 nye korvetter til afløsning for TRITON-klassen. Her
til kommer afsluttede eller forventede kontrakter om levering

af moderne luft- og sØmålsmissiler til de nye enheder og til PEDER

SKRAM og HERLUF TROLLE.

Det nye og yderst moderne materiel, der nu vil vise sig i en

hederne, samt introduktionen af nye skibstyper vil skabe stor

aktivitet, ikke mindst med hensyn til udvikling af nye taktiske

c:; doktriner og til uddannelse, men også med hensyn til vedlige

holdelse. Vi vil med indfasning af disse nye materielsystemer

komme til at råde over et kraftigt og varieret våbenudstyr, som

sammen med flyvevåbnets styrker kan præstere en meget effektiv

våbenkoncentration til søs.

Skues der fremad mod året, der kommer, er der ikke meget, der

tyder på, at den kraftige sovjetiske opbygning eller den øgede

Warszawapagt-aktivitet vil blive begrænset. Ej heller er der in

dikationer på, at den udenrigspolitiske situation vil tegne sig

lysere.

Det forventes, at de igangværende havretsforhandlinger under

FN afsluttes. De kan for verdens nationer betyde en ny inddeling

og udstrækning af søterritoriet; således må der forventes eta-
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bleret nationale Økonomiske zoner på 200 sØmil, medens territori

al-farvandene forventes udvidet til 12 sØmil. Disse ændringer af

nationernes sØterritorier vil helt sikkert resultere i Øgede

fredstidsopgaver for søværnet i fremtiden.

Som bebudet af statsministeren i oktober er forhandlinger om

et nyt forsvarsforlig blevet indledt og vil måske resultere i et

forlig med en noget længere varighed. Selvom rammerne for for

svaret eventuelt ikke ændres væsentligt herved, er det mit håb,

at der af hensyn til aktivitetsbehovet og beredskabet vil vise

sig mulighed for en positiv justering bl.a. af søværnets meget

sparsomme personelressourcer,således at deR st~ategtske udvtk

~1n~ på det matitime område og de nye konventioner for søter

ritoriets udstrækning vil kunne afspejles i vor forsvarspolitik.

Det må håbes, at den førnævnte frugtbare dialog mellem forsva

rets ledelse og de ansvarlige politikere vil fortsætte og kunne

medvirke hertil.

Jeg forventer, at den positive indstilling til tjenesten, som

har vist sig overalt i søværnet i det forlØbne år, vil blive vi

dereført som en energisk og god indsats i året, der kommer. En

sådan indsats vil i fremtiden være nødvendig for at opfylde de

forventninger, der vises os med hensyn til løsningen af vore op

gaver og med hensyn til det nye materiel, som nu er på vej. Vi

må regne med, at i en Økonomisk stram situation vil befolknin

gens og politikernes øjne hvile på os, og der vil ikke kunne

tolereres slendrian indenfor søværnets virksomhed.

Jeg vil med disse betragtninger ønske god arbejdsglæde for

året 1976 og et lykkeligt år for alt tjenstgØrende personel og

for deres familier.
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DET SKETE I SØVÆRNET 1975

Søværns-Orientering bringer i det efterfølgende en kavalkade

over begivenheder m.v. i søværnet i 1975. Det er tanken med over

sigten, der på ingen måde må betragtes som en komplet liste over

søværnets aktiviteter, at give et omend kortfattet billede afnog

le af de mangeartede virksomheder, der har fundet sted, og somrne
nes at have almen interesse.

JANUAR Nye minelæggere

Søværnets Materielkommando afsluttede lo. januar kontrakt med

Svendborg Værft om bygning af 2 nye kabelminelæggere til søværnet.

Skibene bygges som erstatning for minelæggerne LAALAND og LOUGEN,

der er udrangerede.

Skibene, der bliver 45 m lange og 9 m brede, får et konstrll~

tionsdeplacement på ca. 570 tons. Skibene vil være specialfartø

jer med en meget begrænset artilleriarmering på 2 stk. 20 mm ka

noner.

De nye minelæggere forudses leveret i 1977.

SMAll PlAY 1/75

Årets første nationale Øvelse, nSMALL PLAY 1/75", blev afvik

let i perioden l3.-l7.januar. Øvelsen fandt sted i danske farvan

de med deltagelse af de fleste udrustede skibe under ledelse af

chefen for Torpedobådseskadren.

Trinuddannelse for konstabler

Andet trin af en i trin opdelt uddannelse for konstabler af

operatØrlinien blev iværksat for konstabler indkalJt .i tuli '~g ok

tober 1973 samt januar 1974. Den trindelte uddannelse, som for

fØrste trins vedkommende påbegyndtes i 1974, skal ses som et led

i bestræbelserne på at tilrettelægge et uddannelsesmØnster og en

anvendelse, der kan medvirke til at gØre tjenesten mere tilfreds

stillende for konstablerne. Planerne sigter mod en opdelt, men

fremadskridende uddannelse samt anvendelse af konstablerne i over

enssternrnelse med den umiddelbart forinden givne uddannelse.
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Personelpolitik

Chefen for Søværnet udsendte i januar et direktiv vedrØrende

søværnets personelpolitik. Direktivet blev udgivet under devisen

"Rette mand på rette plads til rette tid". Hensigten med direkti

vet er overfor søværnets personel at tilkendegive de retningsli

nier, som Ønskes fulgt på alle trin i søværnets organisation, for

derved på bedste måde~ at bidrage til/at de for søværnet fast

satte mål nåes.

Det må indrømme~ at langtidskarriereplanlægning er vanskelig

at gennemføre, idet der jævnligt opstår nye uforudsigelige per

sonelbehov, ikke mindst på grund af personelmangel inden for vis

se personelkategorie~\

FEBRUAR
SPRINGEREN på øvelse

Undervandsbåden SPRINGEREN deltog i en 14 dages antiunder

vandsbådsøvelse med enheder af ROYAL NAVY nord for Skotland.

MARTS
Udslusningsøvelser iKarlskrona

I perioden lo.-20.marts var dele af Undervandsbådseskadren i

lighed med tidligere år til udslusningsøvelser ved Karlskrona Or

logsskoler.

I besøget deltog depotskibet HENRIK GERNER, undervandsbådene

SPRINGEREN og DELFINEN samt personel fra Søværnets Frømandskorps.

Endvidere deltog Søværnets Tamburkorps i det vellykkede arrange-

o ment.

Byggeri på Sjæ llc n d s Odde

Ved Artilleriskolen på Marinestation Sjællands Odde blev - ved

bortsprængning af 2 gamle cementfundamenter - fØrste "spadestik"

taget til en ny undervisningsbygning til missilsystemet SEA SPAR

ROW samt ildledelsesanlæggene RAKEL og TORCI. Sprængningen fore

toges af et mineuskadeliggørelseshold fra Flådestation KorsØr.
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Svensk Kongebesøg

Danmark havde i dagene 10.-12.april officielt besøg af Hans

Majestæt Kongen af Sverige. Den svenske konge ankom til Danmark

om bord i jageren G~STRIKLAND, der var flagskib i en svensk

kongedeling bestående af 8 orlogsskibe. Den svenske kongede

ling blev i Sundet mød t; af fregatten PEDER SKRAM og bevogt 

ningsfartØjerne NYMFEN og NEPTUN og eskorteret til KØbenhavn.

Under besØget fandt en række arrangementer sted for de sven

ske besætninger, og det medbragte svenske musikkorps musicere

de flere stedet i København.

Søopmåling i Danmark og Grønland

Den 14. april hejste isbryderen ELBJØRN kommando og indgik

som opmålingsskib i Søopmåling Danmark. Det er tredie år, is

bryderen bliver brugt til søopmåling.

Foruden ELBJØRN bestod Søopmåling Danmark i 1975 af mine

strygeren GULDBORGSUND samt bådene SKA 7 og 8.
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Sommerens opgaver var i store træk opmåling af de områder,

som efter de minestrØgne ruters ophævelse har fået betydning for

skibsfarten med vægten lagt på nedsættelse af sejltid og trafik

separering. Derefter fortsattes nyopmåling af de danske farvande.

Søopmåling GrØnland kom i 1975 til at bestå af de derværende

4 SKA-både samt en kutter stillet til rådighed af GrØnlands Kom
mando.

Opgaverne i GrØnland var talrige og lå spredt langs hele vest

kysten fra Marmorilik til Prins Christianssund.

NATO-øvelser

I månedens løb deltog de fleste af Flådens skibe i de årligt

tilbagevendende NATO Øvelser, der hvert forår afvikles i danske,

tyske og norske farvande. I Øvelserne deltog skibe og fly fra Dan

mark, Tyskland, Norge, Holland, Belgien og England. Det drejede

sig om Øvelserne: BROLLY GLIDER (antiundervandsbådsøvelse), BOLD

GAME (torpedobådsøvelse), BLUE HARRIER (minestrygningsØvelse) og

BRIGHT HORIZON (konvoj Øvelse) •

MAJ
Dronningebesøg l Sc vje tun ic ne n

o

o

Kongeskibet DANNEBROG har i 1975 haft et travlt år med togter

både mod Øst og vest. Arets togter indledtes 23. maj, hvorHendes

Majestæt -Dronningen og Hans Kongelige Højhed Prins Henrik ombord

i DANNEBROG, eskorteret af fregatten PEDER SKRAM, afsejlede fra

KØbenhavn mod Leningrad, hvor statsbesØget i Sovjetunionen skulle

indledes.

Efter et par dages ophold i Leningrad rejste Hendes Majestæt

Dronningen med fly videre til Moskva. DANNEBROG's og PEDER SKRAM's

opgaver i forbindelse med statsbesØget var dog ikke afsluttet her

med, idet 40 menige fra de to skibe 29. maj optrådte som tjenere

under dronningens officielle frokost i Kreml, en opgave~som de

menige lØste til alles ~ulde tilfredshed. Da dronningen skulle

flyve hjem fra Sovjetunione~var DANNEBROG's og PEDER GKRNMs op

gaver i forbindelse med besØget dermed afsluttet, og skibene afgik

30. maj i strålende solskin fra Leningrad efter et vellykket be

sØg.
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Danske orlogsgaster i Moskva

STANAVFORLANT
Sidst på måneden udgik undervandsbåden SPRINGEREN af NATOs stå

ende flådestyrke i Atlanterhavet (STANAVFORLANT), hvori den havde

deltaget i ca. l~ måned med stort udbytte.

DANEX I

I perioden 27. maj-6. juni afvikledes den nationale Øvelse DA

NEX I i danske farvande. I Øvelsen deltog de fleste udrustede

skibe, flådestationerne og marinedistrikterne tilligemed den mo

bile base og et antal helikoptere. Øvelsen var opdelt i en række

våbentrænings- og taktiske afsnit.
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Ændring af tienesteomgangen

for værnepligtige og konstabler

Chefen for Søværnet traf bestemmelse om ændring af tjeneste

omgangen for værnepligtige og konstabler af operatørlinien i sø

værnet. Herefter vil grunduddannelsen på Søværnets Eksercerskole

vare l måned baseret på 6 årlige indkaldelser, og uddannelsen af

konstabelelever af operatørlinien og værnepligtige specialister

vil finde sted i fortsættelse heraf og vare 8 uger. I Flådens

skibe og ved landtjenestesteder vil omskiftningen af værneplig

tige foregå "dråbevis" med en fjerdedel hver 2.måned. Inspek

tionsskibe og visse andre tjenestesteder vil dog få samlet ud

skiftning af værnepligtige (hver 8.måned).

/ J NI
Ny organisation i Forsvarskommandoen

Fra l.juni overfØrtes personelforvaltningerne fra de 3 værns

stabe til Forsvarsstaben. I Forsvarsstaben oprettedes derfor en

Personelfagstab omfattende en personelforvaltningsafdeling for

hvert værn, en sektion til forvaltning af civilt personel, en

sektion til forvaltning af intendantur- læge- og sanitetsperso

nel samt en adjudantursektion.

Torpedobåden 100 år

Den 7. juni passeredes loa-årsdagen for indlemmelsen i Flådens

tal af den fØrste båd specielt indrettet til at medfØre torpedo-

våben.

o
Fra begyndelsen af l870 terne var man klar over, at torpedovåb

net betingede små hurtige og kraftige fartØjer, som kunne frem

bære torpedoerne. Det engelske firma Thornycroft & Co. kom fØrst

i kapløbet om at udvikle en sådan egnet skibstype. I 1872 blev

der afholdt prøveture med dampfartøjet MIRANDA. Det var ca. 16 m

langt og kunne gøre en fart af 16 knob. Norge bestilte straks et

fartØj af denne type, der kom til Norge i 1873 og fik navnet RAP.

Danmark fulgte efter, og den 7.juni 1875 ankom fra England til

Orlogsværftet et lignende fartøj. Det blev benævnt DAMPCHALUP NR.

5 og blev indrettet til at fØre 2 mindre slæbetorpedoer. Depla-
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cementet var på 8 tons, og maskineriet ydede 50 hk. Båden blev

i 1880 ombygget til at føre udskydningsapparater til selvbevægen

de torpedoer. FartØjet udgik af Flådens tal i 1894 og blev ophug
get året efter.

De nye indkaldelsesterminer

o

18. juni afholdtes mØde i Forsvarskommandoen om de 6 årlige

indkaldelser. De mange tjenestesteders repræsentanter havde ikke

principielle indvendinger imod ændringen. Hvert af problemområ

derne blev klarlagt, og en række arbejdsgrupper blev init~ere~for

løsning af problemerne.

Forstærkelse af
fiskeriinspektionen i Nordsøeno I juni måned rapporteredes omfattende, ulovligt reje- og tunge

fiskeri ved den jyske vestkyst. Der har navnlig været mange over

trædelser i Hvide Sande og Rømø-områderne. Søværnets operative

Kommando bestemte som følge deraf, at fiskeriinspektionstjenesten

i Vesterhavet midlertidigt skulle intensiveres.

Orlogskutteren RØMØ, der hidtil havde været alene om opgaverne,

fik assistance af orlogskutteren VEJRØ. RØMØ opbragte to tyske

kuttere MARIANNE og CAPELLA af Husum langt inden for fiskerigræn

sen ud for Blåvand.

De blev fØrt til Esbjerg og ved retten idØmt bØder.

Det varede heller ikke længe, før VEJRØ fik bid. Week-enden

den 14.-15. juni observerede or10gskutteren ulovligt fiskende

() kuttere ud for Henne Strand. Det lykkedes at anholde kutteren

SUEDEROOG af Husum, som fiskede 4-500 m fra strandkanten. Også

denne kutter blev fØrt til Esbjerg, hvor skipperen fik en bØde på

() 2.000 kr. og konfiskeret fangst og redskaber til et beløb af

7.440 kr.

Be lø n nin g sm e d a I ie

Hendes Majestæt Dronningen overrakte 19.juni Den kongelige Be

lønningsmedalje til sekondløjtnant af reserven S.Brinch-Nielsen,

konstabel C.J.Nielsen og hjemsendt værnepligtig J.S.Hansen for

den 29.november 1974 under en sØredningsoperation i GrØnland



-12-

under betydelig personlig risiko at have bjærget to besætnings

medlemmer fra en nØdstedt grønlandsk fiskekutter.

Atletik

Søværnets atletikmåned blev afviklet med deltagelse af i alt

904 mand. Torpedobådseskadren var fyldigt repræsenteret med 124

deltagere svarende til 74% af den samlede personelstyrke.

STANAVFORCHAN

Minestrygeren AARØSUND afsluttede sin ca. l~ måned lange del

tagelse i NATOs stående minestrygerstyrke i Kanalen (STANAVFOR

CHAN), under hvilken samarbejdet mellem de deltagende nationer

var blevet udbygget.

JUli
Dronningebesøg i Grønland

DANNEBROG's andet større togt i 1975 gik mod vest, idet konge

skibet ll.juli afgik fra KØbenhavn for at deltage i Hendes Maje

stæt Dronningens og Hans Kongelige Højhed Prins Henriks fØrste

besøg i Grørland som regentpar.

Dronningen gik om bord i DANNEBROG i Sdr.Strømfjord 30.juli,

hvorefter kongeskibet eskorteret af inspektionsskibet HVIDBJØR

NEN, der under den sidste del af turen aflØstes af INGOLF, i lø

bet af de næste 16 dage skulle besøge 14 vestgrønlandske byer.

BesØgene blev næsten alle gennemført som planlagt, idet dog be

søget i Upernavik måtte opgives på grund af vejret, samt at DAN

NEBROG på grund af is ikke kunne gå ind i havnen i Umanak, hvor

for dronningens besøg der måtte klares pr. motorbåd.

17.august gik dronningen i land i Narssarssuaq for at fortsæt

te rejsen til Thule med fly, hvorefter DANNEBROG sejlede tilbage

til KØbenhavn.

50 års tieneste i søværnet

En yderst sjælden begivenhed i søværnet indtraf 24.juli, da

kommandØrkaptajn J.Teisen, leder af Marinens Bibliotek, modtog

diplom og gratiale for 50 års tjeneste i søværnet.
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Norske officerer på kursus i Danmark

på foranledning af en henvendelse fra Forsvarets Overkommando

i Norge godkendtes det, at der på Våbenofficerskursus ved SØvær

nets Våbenskole indtræder 7 norske officerer. I den koordinerede

dansk-norske uddannelse indgår en studiebesøgsperiode i NORGE i

januar 1976.

DELFINEN på øvelse

Undervandsbåden DELFINEN afsluttede sin deltagelse i en 14 da

ges antiundervandsbådsøvelse med engelske enheder nord for Skotland.

AUGUST
Nordisk Kadetidrætsstævne

Det 28. nordiske kadetstævne med deltagelse af kadetter fra

søofficersskolerne i Danmark, Finland, Norge og Sverige afhold

tes i Ålborg i dagene 7.-11.august.

Deltagerne ankom til værtsbyen i de respektive skoledelingers

skibe, i alt 17, med en samlet besætning på 934 mand. Udover de

traditionelle idrætskonkurrencer, diskussionsmØde vedrØrende ud

dannelsesforhold, gudstjeneste m.v. var der af værtsbyen stillet

et stort arrangement på benene i form af busudflugter, sejlads

udflugter, baller samt optagelse i Christian IV Laug. Ålborg le-

() vede ved denne lejlighed op til sit ry som en livsglædens by og

gjorde dette kadetstævne til endnu en glitrende perle i den kæde,

som dannes af tidligere års kadetstævner.

I

To r p e d o skyd e ko n ku r re n ce-s ky d n i n g

I perioden 11.-20. august afvikledes Torpedobådseskadrens kon

kurrenceskydning med torpedoer, der fandt sted i Hesselø-området.

Fregatten PEDER SKRAM og depotskibet HENRIK GERNER deltog som mål

skibe. Vinder af konkurrencen blev torpedobåden SØULVEN. Det var

fØrste gang, denne konkurrence blev afviklet med anvendelse af

søværnets nye torpedoer.
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SI RIUS 2_5 å r

18. august 1950 oprettedes under den daværende SØværnskommando

en patruljetjeneste i Nord- og NordØstgrønland. Patruljen var i

starten kun kendt under kodeordet RESOLUT, men blev i 1954 offi

cielt kendt under navnet SIRIDS.

Patruljen overvåger den ca. 12.000 km lange ubeboede kyststræk

ning og har i de forløbne 25 år tilbagelagt 267.000 km medhun~eslæde

på inspektionsrejser.

- /,

o

~~~-==----- -

- --

."..1 " _

. "" / ...

- - .... ;;

, -

--

- .

\
I

-

SIRlUS på patrulje

...--

25 års jubilæet er markeret på forskellig vis, således dan

ner en af SIRIDS hundeslæder motivet på søværnets juleskål og

GrØnlands postvæsen har udgivet et frimærke med SIRIDS motiv.



-15-

Nyt flag på Carey-øerne

Den 19. august udskiftede chefen for GrØnlands Kommando og

chefen for inspektionsskibet HVIDBJØRNEN orlogsflaget på IsbjØrne

Øen i Carey-øgruppen. Samtidig blev der i et vandtæt lukket rØr

nedlagt en vardeberetning.

Udskiftningen skete efter Chefen for Søværnets direktiv, hvor

efter Flådens skibe med mellemrum skal inspicere varden og forny

flag og nødforsyninger. Forsyningen blev dog ikke fornyet ved den

ne lejlighed, da den videnskabelige station på naboØen - Nordvest

Øen - har et ret omfattende lager af proviant.

Forsvarets week-end i Korsør

Flådestation KorsØr fik stor succes med arrangementet "For

svarets week-end ll den 29.-31,august, hvormed man dels højtide

ligholdt den 29.august, dels fejrede KorsØr bys 550 års og flåde

stationens eget 15 års jubilæum.

Arrangementet omfattede blandt andet besøg af 16 skibe fra

øvelsesgruppen DANEX II og overrækkelse til byen af 2 kanoner fra

1834 til opstilling på SØbatteriet. Søværnets Tamburkorps og

Kvindelige Mariners Orkester stod sammen med andre militærorkes

tre for det musikalske islæt. Endvidere vistes en forsvars-, en

hjemmeværns- og en søværnsudstilling på havnepladsen og Søbatte

riet.

Søværnets Udstilling har i 1975 udover i dette arrangement med

virket ved 14 andre arrangementer med 52 udstillingsdage i byer

over hele landet.
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DANEX II

)

Den nationale Øvelse DANEX

II blev afviklet i perioden 25.

august-5.september i danske

farvande med hovedvægten lagt

på våbentræning samt taktiske

Øvelser.

Forsvarsudvalgets formand

under DANEX

G; EPTEMBER
BOTANY BAY

I perioden 15.-24. september afvikledes NATO-øvelsen BOTANY

() BAY, der foregik i østersøen, Kattegat og NordsØen med deltagelse

af tyske og danske skibe, fly og hovedkvarterer.

OKTOBER
Permanent skoledeling

17. oktober etableredes en permanent skoledeling i søværnet. I

delingen, der blev underlagt Søværnets operative Kommando, indgår

minelæggeren FYEN og korvetten TRITON.
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Depotskibet HENRIK GERNER

udgik af Flådens tal

Da UNDERVANDSBADSESKADRENs depotskib HENRIK GERNER 3l.oktober

strøg kommando, tog søværnet afsked med det sidste af sine egent

lige depotskibe.

Minelæggeren SJÆLLAND skal i fremtiden virke som depotskibfor

såvel undervandsbåde som torpedobådene.

LU f tv æ rnsmissi Ie r

Ved hjemkomst til Danmark efter 4~ måneds uddannelse i USA mar

kerede et hold på 6 mand fra Søværnets Materielkommando afslutnin

gen af en række leverandørkurser afholdt med henblik på indfØrel

se af missilsystemet SEA SPARROW i søværnet.

Besøg i Leningrad

Chefen for Søværnets Officersskole ledsaget af 2 officerer og

l kadet, aflagde efter indbydelse af chefen for den sovjetrussis

ke flåde, admiral S.G.Gorshkov, besøg ved den sovjetiske marines

fØrende officersskole, Frunze-Akademiet, i Leningrad. Formålet

med besØget var at modtage orientering om uddannelsen til sØoffi

cer i Sovjetunionen. Chefen for Frunze-Akademiet blev indbudt til

at aflægge genbesøg ved Søværnets Officersskole i 1976.

Stabskursus I

6 officerer fra søværnet påbegyndte ved ForsvarsakademietfØrs

te del (Stabskursus I) af en ny to-delt værnsfælles stabsuddanne1

se.Stabskursus I vil fremtidig være obligatorisk for alle office

rer af A-linien, som vil gennemgå denne uddannelse efter 4-6 års

tjeneste som officer. Andel del, Stabskursus II, i hvilket del

tagelse sker efter udvælgelse, vil normalt blive givet efter ca.

lo års tjeneste.
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Kommunikationskonkurrence

Søværnet afviklede sin årlige kommunikationskonkurrence, hvori

deltog 18 hold med i alt 61 deltagere. Minelæggeren FALSTER vandt

og fik overrakt Søværnskommandoens vandrepokal i kommunikation.

På de næste pladser kom Torpedobådseskadren og korvetten FLORA.

NOVEMBER

o

o

Nyeskadreorganisation

l. november nedsatte søværnet antallet af eskadrer fra 5 til 4,

idet den tidligere Minestrygereskadre og den tidligere Minelæg

gereskadre blev lagt sammen til en Mineskibseskadre (MSE).

Nye bygninger i Frederikshavn

Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole fik 27. november

overdraget et nyt beboelseskvarter . Beboelseskvarteret er l.etape

af en nødvendig udvidelse af faciliteterne. 2.etape - idrætshal

og stadion- forventes afsluttet i løbet af foråret 1976, hvor

efter en samlet indvielse vil finde sted.

STANAVFORlANT

I perioden 26. november-3.december deltog NATOs stående flåde

styrke i Atlanterhavet (STANAVFORLANT) i en mindre flådeøvelse,

YELLOW BIRD, med danske flådeenheder og helikoptere. Øvelsen om

fattede våbentræning samt proceduremæssig- og taktisk træning og

foregik i de indre danske farvande.

Kvindelige officerer

Forsvarsministeriet har godkendt, at den fØrste kvinde optages

på Søværnets Officersskole med henblik på uddannelse til officer

af B-linien. Uddannelsen påbegyndes JAN 1976. Den kvindelige ser

gent skal gennemgå uddannelsen på lige fod med sine mandlige kol

leger, bortset fra praktikperioderne, som afvikles i land, medens

de mandlige kadetter er til søs.

Også uddannelsen til officer af A-linien har pigernes bevågen-
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hed. Den fØrste ansØgning til denne uddannelse er indgået, ognær

mere vurdering af uddannelsesforløbet foretages.

Ændret rekruttering til MP-tjeneste

Beslutning er truffet om ændret rekruttering til militærpoli

titjenesten. Fremtidigt vil rekrutteringen blandt andet ske ved,

at egnede tjenstgØrende konstabler af våbentjenestegrenene tilby

des overførsel og uddannelse til MP-tjenesten. Nu tjenstgØrende,

egnede korporaler vil få tilbudt overfØrsel tiloverkonstabel el

ler konstabel eventuelt med langtidsansættelse.

o
DECEMBER

Missilinstallationer

I begyndelsen af december har Søværnets Materielkommando kon

traheret med det amerikanske firma Mc Donnell Douglas om skibs

installationer til brug i forbindelse med en forventet senere

dansk anskaffelse af sømålsmissilet HARPOON. Missilet, der er

amerikansk og af typen "sea skimming", kan affyres mod sømål fra

såvel luftfartøjer som overfladeskibe og undervandsbåde. Det er

dog foreløbig kun i overfladeskibe (PEDER SKRAM-klassen, WILLE

MOES-klassen og KV-72), søværnet har tænkt sig at anvende missi

let, der har en rækkevidde på over 50 sømil og kan medfØre en

sprængladning på ca. 250 kg. HE.

Da den hollandske marine allerede har bestilt et antal af det

te missil, forventes det, at der kan finde et samarbejde sted

mellem den danske og den hollandske marine, for så vidt angår ved

ligeholdelse af missilerne.

WI LL EMOES-klassen

Efter afslutning af de indledende prØver ankom torpedobåden

WILLEMOES 5.december til Flådestation KØbenhavn, hvor de afslut

tende våbensysteminstallationer skal finde sted. Planlægningenaf

denne torpedobådstype tog sin begyndelse i den daværende søværns

stab allerede i 1966. Da det imidlertid hurtigt erkendtes, at der

her var tale om et særdeles kompliceret fartøj, nedsattes i 1967

en særlig arbejdsgruppe, der fik til opgave at udarbejde typekrav

til det nye projekt. Typekravene forelå i sommeren 1968, og pro-
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jektet blev derfor døbt "TB-6B".

Finansudvalget har senere bevilget i alt lo både af typen, der

alle bliver bygget på Frederikshavns Værft.

Med WILLEMOES-klassen, der med sine 240 tons, en længde på 46

m og en bredde på 7 er væsentlig større end de nuværende torpedo

både, vil søværnet få et særdeles effektivt fartøj til rådighed.

Bådene forsynes med meget moderne kontrol- og varslingsudstyr,

ligesom deres våben - en 76 mm kanon og 4 torpedoer - er af nyeste

type. Det er planen senere at forsyne WILLEMOES-klassen med sø

målsmissiler.

WILLEMOES på prøvetur

KV-72

12. december skrev Søværnets Materielkommando kontrakt med

Ålborg Værft om bygning af 3 nye korvetter til søværnet. Korvet

terne bygges som erstatning for korvetterne af TRITON-klassen, og

planlægningen af byggeriet indledtes allerede i 1967. Typekrave

ne til skibene - der indtil videre betegnes "KV-72" - baserer sig

på Chefen for Søværnets notat af juni 1972, og det endelige pro

jekt er på foranledning af Søværnets Materielkommando udarbejdet

af et engelsk konsulentfirma.
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Skibene vil med et standarddeplacement på ca. 1190 tons blive

lidt større end de nuværende korvetter. KV 72 vil blive et sær

deles moderne skib, der udover meget avanceret elektronisk ma

teriel til varsling, våbenledelse og kommunikation vil blive ud

rustet med såvel en moderne 76 mm kanon som med sømålsmissiler,

luftværnsmissiler og antiundervandsbådsvåben.

Inspektionsskibet BESKYTTEREN

20. december blev inspektionsskibet BESKYTTEREN, afleveret fra

Ålborg Værft og ankom til Flådestation København. Behovet for et

5. inspektionsskib blev klarlagt på grundlag af analyser gennem

fØrt i 1966-67 mundende ud i, at Chefen for Søværnet i september

1967 fremsatte forslag til bygning af et nyt inspektionsskib. For

slaget var bl.a. motiveret med den forventede udvidelse af fiske

riterritoriet. Først i marts 1973 forelå finansudvalgets bevil

ling og dermed det reelle grundlag for skibets bygning. BESKYTTE

REN, der i april 1976 forventes at skulle på sit første togt til

FærØerne, er en moderniseret udgave af inspektionsskibene af

HVIDBJØRNEN-klassen. Skibet er noget større end disse, nemlig på

ca. 1970 tons. Af væsentlige ændringer kan nævnes indbygning af

bovpropeller samt væsentligt forbedrede beboelsesforhold for det

menige personel, der vil komme til at bo i 4-6 mands lukafer.

Idrætslederpris

Søværnets idrætslederpris for 1975 er tildelt seniorsergent

F.L.Jensen tjenstgørende ved Marinesta Rytterknægten.

E B

rg-Andersen
efen for Søværnet



Fly-billede af WillEMOES på prøvetur

Travlt år for Søværnets Materielkommando
Søværnets Materielkommando har i den seneste tid haft en ekstra

ordinær travl tid, som op mod jul resulterede i en række milepæle

i søværnets materielle status. Således blev torpedobåden WILLEMOES

som den fØrste af TB-G8-klassen overtaget af Søværnets Materiel

kommando fra Frederikshavn Værft A/S den G.november. Efter enræk

ke supplerende værftsarbejder og efter afslutning af værftsprøve

sejladserne sejlede WILLEMOES med kaptajnlØjtnant Winther, Torpe

dobådseskadren, som designeret chef, den 5. december til Flådesta-
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tion KØbenhavn, hvor WILLEMOES efter at have taget Søværnets Ma

terielkommandos chef om bord ud for Skovshoved blev modtaget med

honnør af de på flådestationen liggende enheder. Chefen for Flå

destation KØbenhavn og chefen for Torpedobådseskadren var frem

mØdt blandt mange andre, der Ønskede at byde den ny torpedobåd

velkommen til Holmen.

Derefter har WILLEMOES i perioden indtil jul gennemført et yder

ligere prøveprogram, herunder udholdeIsessejladser m.v., for at

indvinde så mange erfaringer med bådtypen som muligt inden for bå

dens garantiperiode. Straks i det nye år vil restinstallationerne

blive påbegyndt ved Flådestation København, idet der sigtes mod,

at WILLEMOES kan indgå i Flådens tal og erklæres operativ medio

1976.

Dernæst har arbejdet med bygning af 3 korvetter nu resulteret

i kontrakt.

I maj 1975 gav finansudvalget som bekendt tilslutning til, at

der anvendtes et belØb til anskaffelse af 3 korvetter til søvær

net. Søværnets Materielkommando blev bemyndiget til at indhente

tilbud på bygning af korvetter ved danske værfter samt at iværk

sætte det pågældende projekt. Der blev udsendt forespØrgsel til 5

værfter, og egentlige tilbud blev modtaget fra 3 af disse.

Tilbudene fra Aalborg Værft A/S og Odense Stålskibsværft A/S

blev i perioden september - november forhandlet med de pågældende

værfter. Det var i særlig grad de meget specifikke krav, der var

formuleret for korvetterne, samt det ændrede betalingsaflØb, som

andre anskaffelser til forsvaret bevirkede, der nØdvendiggjorde

() nærmere drØftelser og analyser.

Parallelt med forhandlingerne med de forskellige skibsværfter

foregik - baseret på indhentede tilbud - intense forhandlinger med

() udenlandske og indenlandske leverandØrer med henblik på levering

af våbenmateriel og sensorer m.m. i overensstemmelse med tidsplan

for bygning af korvetter.

Ultimo november var Søværnets Materielkommando nået så langt i

forhandlingerne, at man kunne indstille Aalborg Værft A/S som byg

geværf t på grund af bl.a. basisprisen og leveringstakten. De ved

forsvarsforliget marts 1973 vedtagne styrkemål kunne således opnås

på et tidligere tidspunkt med betydeligt mere effektive skibe.

Forsvarskommandoen og Forsvarsministeriet godkendte denne ind

stilling, og Søværnets Materielkommando bemyndigedes til at gen-
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nemføre egentlige kontraktforhandlinger med Aalborg Værft A/S.

Kontrakten om bygning af de 3 korvetter blev underskrevet 12.

december og dannede som sådan afslutningen på lange og intense

forhandlingsrunder. De 3 korvetter forventes leveret til søværnet

ultimo 78, primo 80 og primo 81. Det er endvidere den største en

keltkontrakt indgået såvel af Søværnets Materielkommando som af
Aalborg Værft A/S.

I forbindelse med korvetprojektet har Søværnets Materielkom

mando tillige gennemfØrt en systemanalyse i 1975 med det formål

at finde frem til det mest omkostnings/effektive varslingssystem

til korvetterne. Grundlaget for en sådan analyse var de af for

svarschefen godkendte modificerede typekrav til korvetterne, den

forventede trussel og de særlige egenskaber knyttet til korvet

ternes armering. Tilbud blev indhentet fra forskellige firmaer,

og som resultat af mange forhandlinger og verificerede tilbud

kunne Søværnets Materielkommando udpege S-bånds radar type AWS-S

fra PLESSEY Radar Limited som den mest omkostnings~ffektivedel
løsning til korvetternes varslingssystem, og egentlige kontrakt

forhandiinger kunne påbegyndes. Kontrakten med PLESSEY blev un

derskrevet ultimo november.

Endvidere er inspektionsskibet BESKYTTEREN - som Aalborg Værfts

nybygning nr.207 - afleveret til Søværnets Materielkommando ved

en kort afleveringsforretning l5.december på værftet, hvori bl.a.

chefen for Søværnets Materielkommand~skibets nØglebesætning og

repræsentanter fra værftet deltog.

Prøveturen blev afholdt 5.-7. december i Kattegat N i et ret

uhandigt vejr under turens fØrste halvdel. Alle planlagte prØver

blev imidlertid gennemført med tilfredsstillende resultat.

Efter en hektisk sidste arbejdsuge på værftet blev således et

rummeligt og velindrettet inspektionsskib af gedigen håndværks

mæssig udfØrelse afleveret til søværnet.

BESKYTTEREN ankom 20. december til Holmen, hvor Værkstedsom

råde København vil forestå installationsarbejder af bl.a. elek

tronisk materiel indtil begyndelsen af februar, hvor skibet vil

forlægge til Flådestation Frederikshavn for udrustning, inden det

ved kommandohejsning 27. februar på Holmen med fuld besætning vil

indgå i Flådens tal.
Endelig har valget af søværnets sømålsmissilsystem krævet megen

arbejdsindsats. Allerede i efteråret 1971 påbegyndtes et opera-
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tionsanalytisk studium med det formål at vurdere sømålsmissilsy

stemer til anvendelse i søværnet. Studien blev udfØrt i perioden

frem til november 1973 med medvirken af Forsvarets Forsknings

tjeneste, Søværnets operative Kommando samt Taktik- og Våbenin

spektørerne. Studien pegede på det amerikanske HARPOON-system

som det bedste system til anskaffelse i søværnet.

I perioden frem til december 1975 har der været fØrt forhand

linger mellem US NAVY, Mc Donnell Douglas og Søværnets Materiel

kommando om etablering af kontraktgrundlag. Den endelige kontrakt

om køb af skibsinstallationer til udrustning af WILLEMOES-klas

sen, PEDER SKRAM-klassen og KV-72-enhederne blev underskrevet den

4.december.

Der er nu indstillet til Forsvarskommandoen om midler til køb

af de fØrste missiler i finansåret 1976/77. Det igangsatte sømåls

missilprojekt medfØrer, at fregatten HERLUF TROLLE i sommeren 1977

som den første enhed forventes klar til modtagelse af missiler,

leveret ved årskiftet 1977/78.

Aktiviteterne i forbindelse med den kontraktlige formulering

af alle de her nævnte samt diverse flere anskaffelser til "sØvær

net i 8o lerne" har været en ekstraordinær udfordring for Søvær

nets Materielkommando i det forlØbne år og vil også i 1976 beslag-

lægge mange kræfter. (SMK)

Dr. Luns og søværnet

NATOs generalsekretær, dr. Joseph Luns, aflagde besøg i Køben

havn i midten af december i anledning af Den danske Atlantsammen

slutnings 25 års jubilæum. Forsvarsministeren gav i anledning af

besøget middag for dr. Luns om bord i fregatten PEDER SKRAM.

Under opholdet i KØbenhavn holdt dr. Luns en pressekonference

og fremsatte herunder rosende omtale af dansk forsvar og forsvars

politik. Ifølge dagspressen skal dr.Luns bl.a. have udtalt, atvo

re fregatter og de nye korvetter til Flåden kunne få opgaver i

grønlandske farvande, men der må naturligvis være tale om en for

veksling med BESKYTTERENs og de øvrige inspektionsskibes virke.

(MST)
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SJÆLLANDs adoption i Korsør

Vi bringer et glimt fra minelæggeren SJÆLLANDs vellykkedeadop

tion i Korsør. Byen adopterede skibet som et led i by jubilæums

arrangementerne. på billedet afslØrer borgmester P.Hvidtfeldt

Larsen byens våben i overværelse af chefen for minelæggeren, or

logskaptajn S.Torp Petersen.

(FLS KOn)
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Forsvarets Personeludviklings-

og 8edø mm e Is es system

Pr. l. september 1976 indfØres Forsvarets Personeludviklings

og Bedømmelsessystem (forkortet FORPUBS) som fællesværnssystem

til anvendelse på forsvarets officerer og til afløsning for de

tre værns tidligere bedømmelsessystemer for o~ficerer.

FORPUBS er fremkommet efter forslag fra en under Forsvarsmini

steriet nedsat arbejdsgruppe bestående af repræsentanter for of

ficerernes personelorganisationer, Forsvarsstaben og værnsstabene.

En arbejdsgruppe under Forsvarskommandoen har sammen med et re

præsentativt udsnit af officerer gennemgået den ministerielle ar

bejdsgruppes forslag og er nu i færd med udarbejdelse af admini

strative bestemmelser og med at planlægge introduktionen af syste

met.

FORPUBS sætter i noget hØjere grad end de tre værns hidtidige

bedømmelsessystemer for officerer individet i centrum, idet den

enkelte officer inddrages mere end tidligere såvel i vurderingen

af udfØrelsen af tjenesten som af udviklingsmuligheder. FORPUBS

baserer sig på de seneste årtiers erfaring inden for den psykolo

giske og sociologiske forskning og har som hovedmål i lighed med

hidtidige systemer at søge at bruge rette mand på rette plads og

samtidig i den funktion, hvor han opnår størst tilfredshed i sit

arbejde.

Som i de hidtidige systemer må man dog være opmærksom på, at

hensynet til det for officerer planlagte udviklingsforløb, for

svarets behov for at have kvalificeret personel i de forskellige

funktioner og i den forbindelse begrænsede personelressourcer vil

sætte grænser for, i hvilken udstrækning det optimale mål vil kun

ne nås.

Officerernes større grad af medinddrageise i såvel egen ud

vikling som vurdering af egen tjeneste opnås ved et system af sam

taler, hvorved officeren og hans nærmeste chef eller leder får lej

lighed til at drØfte den udfØrte tjeneste, ønsker om og mulighed

for fremtidig tjeneste og uddannelse og dermed udvikling samt så

danne andre forhold, som kan have indflydelse derpå. Den pågæl

dende officer får derved kendskab til chefens eller lederens syn

på hans arbejdsindsats og en vurdering af og råd med hensyn til
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egne udviklingsmuligheder.

Til FORPUBS hØrer, som navnet antyder, endvidere et bedØmmel

sessystem med skema, som har til formål at informere højere kom

mandomyndighed om personellets kvaliteter og udviklingsmulighed

samt andre oplysninger med relevans over for fremtidig anvendels~

på grundlag af hvilke personellet kan disponeres og udvælges til

funktion på niveau, som normalt forudsætter hØjere grad, således

at forsvarets effektivitet og den enkeltes udvikling og tilfreds

hed med tjenesten fremmes mest mulig.

I bedømmelsesskemaet udtrykkes vurderinger af den bedØmte of

ficer dels ved afkrydsning, hvorved tendenser for udviste evner
og anlæg markeres som en af tre mulige - "under norm", "norm" og

"over norm", hvor norm tilkendegiver det, der må kunne forventes

under hensyn til tjenestealder og uddannelse. Herudover gives en

kortfattet mundtlig vurdering af pågældende.

BedØmmelse sker kun for tjeneste i en tjenestestilling eller

funktion og kun på grundlag af chefens eller lederens kendskab

til den bedØmte. Der forudsættes, som det normale, at bedØmte har

gjort tjeneste i stillingen og under pågældende chef/leder i

mindst tre måneder. BedØmmelse afgives ved skift af tjenestestil

ling og funktion, eller når chef/leder afgår og mindst hvertan

det år.

Hver bedØmmelse afgives som en frisk bedØmmelse, og der erikke

mulighed for medslæb fra tidligere bedØmmelse. BedØmmelsessyste

met er åbent, idet den bedØmte kan få sin bedØmmelse udleveret

ved henvendelse til Forsvarskommandoen. De hidtidige administra

tive fremsendelsesveje vil bl.a. på grund af værnenes forskelli

ge personeladministrative system i store træk blive bibeholdt.

BedØmmelsesrådenes funktion forbliver uændret.

IndfØrelsen af FORPUBS tillægges stor betydning, og da systemet

betyder nogen ændring i forhold til de hidtidige systemer, plan

lægges en særlig introduktionsfase. Forsvarsministeriets kund

gørelse og Forsvarskommandoens administrative bestemmelser påreg

nes udsendt omkring l. marts, og samtidig påregnes en orienteren

de folder om FORPUBS udsendt. Derefter afholdes i marts og april

centrale introduktionskurser for tjenestestedschefer med hver l

hjælper og indtil august lokale introduktionskurser for alle of

ficerer på tjenestestederne ved chefernes foranstaltning.
(!'lST)
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Indland kort

I anledning af 300 årsdagen for sØslaget i KØge Bugt mellem

danske og svenske flåder planlægger Marinestaben et mindeskrift,

som tænkes udgivet af SØe-Lieutenant-Selskabet som et særnummer

af Tidsskrift for Søvæsen. Der er rettet henvendelse til Militar

hogskolans militarhistoriske avdeling for at få udarbejdet et
svensk afsnit til skriftet.

I forbindelse med en forsvars-udstilling på en skole i KØben

havns omegn blev der fundet en del skarpe patroner hos eleverne,

Ilder ville prØve, om de passede til udstillingens våben". Politi

et sporede patronerne til en elevs far, der blev hjemsendt i 1952.

() Eleverne fik et foredrag om ukyndiges omgang med våben - og for

svaret fjerner fremtidig alle bundstykker i udstillede våben.

SØværnets Ambulante Tandklinik har fastlagt sit halvårsprogram

og ankommer til tjenestestederne således: Langelandsfort 12.januar,

Flådestation KorsØr 8. marts, Stevnsfort 15. marts, Marinesta-

tion Gedser 29. marts, Marinestation MØn 5. april, Marinestation

Sjællands Odde 20. april og Flådestation Korsør 17. maj. Ind imel

lem besØges også andre værns tjenestesteder.

Chefen for SØværnet har antaget et rationaliseringsforslag fra

overmekaniker af l.grad (TO) K.E.Mortensen, Torpedostation Kongs

øre, vedrØrende en nykonstruktion af en radarreflekterende bøje.

Forslaget, der nu skal afprøves af Søværnets Materielkommando,

præmieres med 500 kr.

Ud lan d ko rt

Den sidste engelske undervandsbåd, ODIN, med permanent base i

Det fjerne østen, er vendt hjem fra den australske ubådsbase i

sydney. Dermed afsluttes en forbindelse til østen, der har varet

i næsten 50 år, siden engelske undervandsbåde blev permanent sta

tioneret ved den kinesiske flåde.

Det norske forsvar befordrede i julen 7.500 mand tur-retur Nord-
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og Sydnorge. Det var rekord for forsvarets flyruter. Alle værne

pligtige og befalingsmænd med familier har gratis orlovsrejse i

julen, hvortil kom hjemsendelse af værnepligtige og placering af

nyindkaldte hold.

FØrste afsnit af den internationale havundersøgelsesekspedi

tion til Bering-Havet er afsluttet. Den gennemfØrtes af eksper

ter fra Canada, Sovjet og USA og havde til formål at udforske

fiske-ressourcerne. Sovjet deltog med specialudrustede trawlere,

der kan arbejde under alle vejrforhold.

En ekspedition under ledelse af den engelske marinearkæolog,

orlogskaptajn J.Grattan, har lokaliseret vraget af den amerikan

ske bark GENERAL GRANT, 1.100 t, der med 9 t guldbarrer sank ved

Auckland Øerne i 1866. 68 omkom. Siden har 17 ekspeditioner søgt

at finde den, hvorunder 29 personer mistede livet. Grattan ud

ruster nu en ny ekspedition til vraget.

Regeringen i Bonn skærer nu antallet af tjenestebiler stærkt

ned. "Personlige køretØjer" er herefter kun til rådighed for mi

nistre og statssekretærer. Alle andre hØjere embedsmænd, f.eks.
generaler og admiraler i forsvarsministeriet, henvises til cen

traladministrationens fælles bilpark. Det ventes, at delstats

regeringerne følger eksemplet.

Londons bystyre har opsat mindeplader på huse, der beboedes af

to admiraler, som begge blev First Sea Lord. Den ene plads blev

opsat i Chelsea, hvor Earl Jellicoe boede, den anden i Westminster

på Lord Fisher af Kilverstones hus. Lignende plader er tidligere

opsat på admiralerne Thomas Cochranes og David Beattys huse.

Den norske Sjøkrigsskole har succes med et nyt tilbud til ny

indkaldte værnepligtige. "Operativ linje Marineavdeling 3" giver

efter rekrutskolen ansøgerne 2 ugers teori på skolen, l uges prak

tik i en enhed og specialundervisning ved Haakonsvern. Efter 9 må

neders pligttjeneste på skib kan de vælge mellem kontrakt på sam

me tjeneste, optagelse på Sjøkrigsskolens ordinære linje eller

hjemsendelse. Der er foreløbig to fulde hold igang.
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The Trafalgar Service Club, "The Traf", i Portsmouth, der gen

nem 70 år har været som et hjem for hundredtusinder af flådens
mænd, er blevet lukket. De totalt ændrede tjenesteforhold i flå
den gjorde driften umulig. Nu overtager The Royal Sailors Home
Club i Queen Street de funktioner, der svarer til dagens behov.

4~~
Thostrup ~



Minørhold gør klor til sprængning

Oplysning om farlige genstande
I december holdt en officer fra Søværnets Våbenskol p.s Nine

kursus e t orienteringsforedrag med film og lysbilloder om søvær

nets minørtjeneste for fiskerne fra Gedser Fiskeriforening. Kon

takten mellem Fiskeriforeningen og Minekursus var blevet f.ormid

let af Marinestation Gedser, hvor også foredraget blev holdt.

Orienteringen omfattede gennemgang af Fiskeriårbogens bestemmel

ser om, hvorledes en fisker, der observerer en ukendt gens tand

eller får en ukendt genstand i sit net, skal forholde sig. Des

uden var der en forevisning af genstande, som ofte vil kunne

findes i havet: Raketter, røgbøjer, sonarbøjer etc.
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Mødet havde samlet ca. 40 fiskere, ikke alene fra fiskerihav

nene på "Sydhavsøerne", men fiskere helt fra Langeland var mødt

frem.

Orienteringen kom til at vare ca. 3 timer, og forsamlingen ud

viste stor interesse for emnet. Søværnets Våbenskole har takket

Marinestation Gedser for det perfekte arrangement for mødets af

holdelse.

At fiskeriforeningerne og deres medlemmer er interesseret i en

orientering om, hvad man i dag kan forvente at finde i havet og

på havbunden af sprængfarlige genstande, er forståeligt, men Sø

værnets Våbenskoles Minekursus har også fået anmodning om at hol

de et foredrag om, hvad man kan finde på stranden af ilanddrevne,

eventuelt sprængfarlige genstande, om minørorganisationen, dens

arbejde samt om, hvorledes man skal forholde sig, såfremt man

finder genstande, man ikke kan identificere.

Anmodningen kom fra en ungdomsskole i Vangede, og ca. 50 unge

i alderen fra 15 til 18 år fulgte interesseret orienteringen, der

var krydret med en norsk svønunedykkerfilm samt med en minedykker

i fuld udrustning.

Orienteringen, der varede ca. 3 timer, udløste en mængde

spørgsmål fra de unge menneskers og fra de tilstedeværende lære

res side om konstabeluddannelsen og om frømands- og minedykker

uddannelsen.

At der er behov for oplysning, viser tallene over farlige gen

stande for oktober kvartal. Minedepot Grelshede havde 30 udryk

ninger, hvoraf 21 var efter farlige genstande. Udrykningerne om

fattede bl.a. 1 tysk afstandsmine, l hornmine, l minedæksel med

tændpatron, 6 mortergranater, l håndgranat, 7 pakker plastisk

sprængstof, 25 m detonerende tændsnor, 3 kasser med fyrværkeri,

300 stk. håndvåbenammunition, 100 sprængkapsler, en række markø

rer, blus og nødraketter, l hammerboks til minestrygning, l mine

strygningsflyder, 2 mineskaller, 3 mineankre, 2 topplader til

mineankre, l flymotor, l radarreflektor og - en sidevogn til mo

torcykel!

Minedepot Dråby ~avde i samme periode 26 udrykninger, der .bl.

a. omfattede 18 tyske bomber å 50 kg, 11 tyske bomber å 250 kg,

3 tyske bomber å 500 kg, 2 bomber å 1.000 kg, 2 øvelsesbomber,

2 panserminer, ca. 15 kg håndvåbenammunition, l 37 mm granat, l

75 mm granat, l 80 mm granat, l 81 mm mortergranat, l 87 mm gra

nat, l 150 mm granat samt en række markører, blus og nødraketter.

•
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De to minørhold kørte henholdsvis 4.860 km og 4.284 km og sej

lede med orlogskuttere og civile kuttere.

(VBS/SMS)

ElBJØRN atter på søopmåling

på grund af de omfattende fiskeriinspektionsopgaver, der ikke

gør det muligt for søværnet at afse et inspektionsskib til søop

måling i danske farvande, har Forsvarskommandoen i lighed med

tidligere år anmodet om at måtte låne isbryderen ELBJØRN i som

merperioden.

Farvandsdirektoratet oplyser, at den hidtidige anvendelse af

ELBJØRN i farvandet inden for Skagen har været tilfredssti1lende,

og at sammenblandingen af civilt og militært personel ikke har

givet anledning til problemer. Søværnets personelproblemer gør

det fortsat ønskeligt at forhyre civilt maskinpersonel i samme

omfang som i fjor. Akut mangel på navigatører gør det desuden

nødvendigt at forhyre en civil styrmand til at bestride stillin

gen som J. kommanderende. Det anbefales, at Farvandsdirektoratet

bemyndiges til at foretage en sådan forhyring.

Forsvarskommandoen anmoder Forsvarsministeriet om at udvirke,

at ELBJØRN sti11es til rådighed for søopmåling i danske farvande

i perioden 21. april til 14. oktober, samt godkende de omtalte

forhyringer af civilt personel.

(MST)

o Resolut mand får nye briller

c
Konduite er et ofte forekommende begreb i søværnet, men de

fleste ti1rælde, der fortjener det prædikat, når sjældent uden

for tjenestestedets snævre område. Her skal omtales et typisk

tilfælde af den karakter.

Under transportfartøjet SLEIPNERs ophold i Nyborg havn nogle

uger før jul havde værnepligtig 060653-2563 vagt. Han sad ved

l7-tiden og spiste aftensmad i messen agter, da han pludselig

hørte råb om hjælp. Han løb op på agterdækket og så en skikkelse

ligge livløs i vandet ca. 5 m agten for skibet. Uden at betænke

sig - det var mørkt, og vandet var iskoldt - sprang han i van

det og bjærgede den nødstedte person ind til kajen, hvor til-
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ilende hjalp ham op. Drivende våd tilkaldte den værnepligtige

selv en ambulance til manden.

Den værnepligtige ønskede hverken tak eller belønning, men

han mistede sine briller i springet, og dem ville han gerne have

erstattet, hvis det kunne lade sig gøre. Forsvarets regler til

lader selvfølgelig ikke, at man bare stikker en mand et par nye

briller til ' 500 kr. - man udfærdiger en ansøgning herom til For

svarskommandoen. Og den ansøgning medførte naturligvis straks

en bevilling - men også, at dette tilfælde af konduite blev

kendt uden for tjenestestedet.

Værnepligtig J.Larsson får nye briller og disse anerkendende

linier.

(MST)

Søværnets Idrætslederpris uddelt

Efter indstilling fra Søværnets Idrætskomit~ har Chefen for

Søværnet - som kort nævnt tidligere - bestemt, at Søværnets

Idrætslederpris for 1975 tildeles seniorsergent Frank Laurits

Jensen, Marinestation Rytterknægten.

I motiveringen for indstillingen hedder det, at han ved sin

dygtige ledelse af idrætten på sit tjenestested og som aktiv

idrætsudøver har virket inspirerende på alle ved distriktet og

stationen i en sådan grad, at idrætten har fået en særdeles cen

tral plads i tjenestestedets daglige liv, både i tjenestetiden

og i fritiden.

Idrætslederprisen består af en dekorativ genstand forsynet

med inskription. Den tildeles som ejendom.

(MST)

Thule-personel til Danmark

Forsvarskommandoen har tiltrådt et forslag fra Grønlands Kom

mandos forbindelsesofficer til Thule Air Base, orlogskaptajn

N.Kure, om, at personel fra basen midlertidigt kan tilkommande

res et tjenestested i Danmark. Forslaget er ment som en oriente

rings- og belønningsrejse af et par ugers varighed.

US Air Force vil afholde udgifterne til rejsen Grønland-Dan

mark og retur og har desuden bestemt, at personellet vil være
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på time- og dagpenge ~or midlertidig tjeneste e~ter de gældende

regler i det amerikanske flyvevåben.

Forsvarskommandoen har bestemt, at de pågældende indkvarteres

på Flyvestation Værløse og tilknyttes en enhed d~r. ~ortrinsvis

eskadrille 721, med mulighed for transport til flyvestationer i

andre landsdele. Hvis det er personel tilhørende kontrol- og var

slingssystemet, vil tilknytning til Flyvevåbnets Kontrol- og Var

slingsgruppe i Vedbæk kunne overvejes.

Forsvarskommandoen er indstillet på at modtage indtil 4 US

Air Force personel i 2 uger pr. kvartal, og der vil også være

mulighed for deltagelse af det amerikanske personel fra Søndre

strøm Air Base. Programmet vil kunne påbegyndes snarest.

(MST)

Indland kort
I anledning af depotskibet HENRIK GERNERs udrangering er Che

fen for Søværnet indstillet på at imødekomme et ønske fra Born

holms Amtskommune om overtagelse af dele af det tidligere rute

skibs udstyr, bl.a. det store Bornholm-kort i messen. Det er hen

sigten at opstille en del ting på Bornholms Museum.

I perioden 3.-25. januar foretager den vesttyske undervands

båd SABALO. ledsaget af slæbebåden PEGASUS, dagligt anløb af

Frederikshavn eller Skagen. Båden. der bygges i Kiel til Vene

zuela, er på værftsprøver med civil tysk besætning og venezue

lanske observatører.

I løbet af de næste 3-4 måneder skal idrætshallen ved Søvær

nets Sergent- og Reserveofficersskole færdiggøres. I den tidli

gere motionshal på skolen vil der nu blive indrettet billardrum.

Chefen for Søværnet besøgte Frederikshavn den 15. januar og beså

bl.a. de nye kvarterbygninger.

Udland kort
I næste måned afleverer Karlskrona-værftet minefartøjet VIS

BORG, og samtidig søsættes og navngives den 10. torpedobåd af

den modificerede SPICA-klasse HALMSTAD. Der mangler nu kun STR~-
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STAD og YSTAD. VISBORG skal fra foråret være stabsfartøj for

kystflåden. Det har kostet 40 mio.sv.kr.

Den amerikanske flåde arbejder med planer om et luftpude-far

tøj på 2.200 t. Det er et mellemstadium på vej mod en endnu stør

re, oceangående Hovercraft på 10.000 t med en max. fart på op mod

100 knob. Også russerne arbejder med planer til større luftpude

fartøjer.

Argentinas flåde har ved det finske Wartsila-værft bestilt en

ny type isbryder til brug navnlig i Antarktis. Data: ll9x25x9,5 M,

diesel-elektrisk maskineri på 16.200 HK, fart i åbent farvand

16,5 knob. Udrustning bl.a. helikoptere, 2 stk. 16 t hydrauliske

kraner, specielle landgangsbåde og svært bugsergrej. Pris knap

400 mio.kr. Levering efteråret 1978.

Alle større sovjetiske nybygninger udstyres nu med et nyt au

tomatisk navigationssystem, der næsten helt erstatter manuel na

vigation. Det første skib med en sådan EDB-central er PROFESSOR

UICHOV, der forsøgsvis har passeret de tæt trafikerede sejlruter

gennem de danske bælter i tæt tåge udelukkende på det nye anlæg.

Det fungerede perfekt.

I en amerikansk regerings-redegørelse siges det, at den ameri

kanske flåde i de seneste år har dumpet mindst 50 millioner li

ter spildolie i havet. Redegørelsen blev udarbejdet efter afslø

ringen af, at hangarskibet INDEPENDENCE i marts i fjor dumpede

33.000 liter flybrændsel i havet ud for South Carolina.

De 5 nye patruljefartøjer specielt bygget til kontrol med

olieområderne i Nordsøen er blevet navngivet JERSEY, GUERNSEY,

SHETLAND, ORKNEY og LINDISFARNE. De er på hver 1.250 t og iden

tiske med det allerede eksisterende patruljefartøj JURA. De be

gynder at indgå i tjenesten i 1977 og skal også benyttes til

riskeriinspektion.

Sverige har betydelige farvandsområder, hvor søkortene er ba

seret på opmålinger fra 1800-tallet, siger kommandør Folke Hall

bjBrner. Opmålingsflåden må omgående fornyes. Formelt har vi
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6 opmålings~artøjer, men de er ~orældede - NILS STR~MCRONA er

verdens ældste opmålings~artøj og fra 1894! Der må snarest ta

ges beslutning om J nye ~artøjer.
.- ....

F.Heisterber Andersen
Stabschef ved Che en for Søværnet
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Det nye cafeteria po Reserveofficersskolen

oderniseringen af Forsvarets Cafeterier
•

Som det formentlig er de fleste bekendt, varetages ledel

sen af forsvarets cafeterier af en centralledelse, der organisa

torisk er placeret som en sektion i Forsvarsstabens Økonomistabs

Forvaltningsafdeling. Forsvarets cafeterier består i dag af 54

selvstændige cafeterier, hvor den daglige ledelse varetages af49

civile cafeteriabestyrere, og for cafeterier ved søværnet af 30f

ficerer af B-linien og 2 seniorsergenter.

Ved starten af cafeteriaordningen den l.april 1971 var der
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i ~lt ansat 1182 personer i forsvarets cafeterier, heri include

ret 18 befalingsmænd af søværnet. Ved stadige rationaliseringer,

anskaffelser af arbejds- og personalebesparende materiel samt an

vendelse af transportkostordninger i stort omfang fra et cafete

ria til et andet er personantallet i dag bragt ned på i alt 762

Varmebord i det nye cafeteria

heltidsansatte personer, heraf 8 befalingsmænd af søværnet.LØn

ningsudgifterne for finansåret 1975/76 er beregnet til ca.52 mio.

kr.

Som et led i rationaliseringerne er cafeteriavirksomheden

på Holmen - der hidtil omfattede 2 hovedcafeterier på henholdsvis

Marinekaserne KØbenhavn og Orlogsværftet - nu samlet under en le

delse, der varetages af en civil cafeteriabestyrer. Den samlede

virksomhed benævnes "Cafeterierne på Holmen" og omfatter cafete

riet på marinekasernen, hvor al produktion af varm og kold mad

finder sted, cafeteriet på Orlogsværftet samt de mindre filialer

ved det tidligere SØartilleriet, SØminevæsenet og ved Torpedobåds

værkstedet. Endvidere indgår cafeteriet på Margretheholm, Flyve

station Middelgrunden, Hærens Officersskole på Frederiksberg Slot

samt virksomheden på Kalvebod skydeterræn. Omsætningen i cafete

rierne på Holmen påregnes i finansåret 1975/76 at udgØre



-3-

ca. 5 mio. kr. og ligger dermed højest af samtlige forsvarets ca

feterier.

I forbindelse med den ændrede struktur i forsvaret, hvor

bl.a. værnepligtigt personel er aflØst af fast personel, er kun

degrundlaget (antal kostdeltagere) faldet betydeligt, og cafete

rierne har i dag en stor uudnyttet kapacitet. Denne kapacitet er

søgt udnyttet på anden måde, idet forsvarets cafeterier i dag dag

ligt leverer forplejning til et antal statslige og kommunale in

stitutioner, f.eks. fængselsvæsenet, plejehjem, højskoler m.v.

Endvidere er der afsluttet kontrakt om levering af daglig for-

() plejning i enkeltportioner til folkepensionister i nogle kommu

ner.

Man vil søge en transportkostordning udvidet mellem cafe

teriet og skibe, der må påregne ophold i havn på en flådestation

af lidt længere varighed, såvel af Økonomiske årsager som ud fra

personelmæssige hensyn. Det er Forsvarskommandoens hensigt at ud

vide en allerede iværksat forsøgsordning med anvendelse af gryde

klare, dybfrosne fødevarer i Flådens skibe, i lighed med de pro

dukter, der i stor udstrækning anvendes såvel i forsvarets somi

civile cafeterier, og som har vist sig at være arbejdsbesparende

i betydeligt omfang.

Modernisering og ombygning af de tidligere kostforplejnin

ger på de militære tjenestesteder skrider kun langsomt fremad.

For søværnets vedkommende er der dog sket fremgang i 1975, idet

cafeterierne på Flådestation Frederikshavn og Søværnets Sergent

og Reserveofficersskole er blevet færdiggjort sidst på året.

på Torpedostation KongsØre er cafeteriet også modernise

ret i lØbet af året. Endelig påregnes cafeteriet på Orlogsværftet,

der i et vist omfang også benyttes af militært personel fra sØ-

() værnets skibe, ombygget i finansåret 1977/78. Modernisering af ca

feteriet på Søværnets Eksercerskole afventer Forsvarsministeriets

afgørelse af en større sag om modernisering, hvor der er indstil

let til Ministeriet om en samlet bevilling til ombygning/moderni

sering af i alt 21 cafeterier.

Tidligere på året blev der stillet midler til rådighed til

byggearbejde og indkØb af cafeteriaudstyr til cafeterierne på SØ

værnets Konstabelskole på Margretheholm samt på Stevnsfort. Byg

gearbejdet er dog midlertidigt indstillet som følge af den økono

miske situation, men cafeteriaudstyr er indkØbt, og arbejdet på

regnes snarest taget op igen først i det nye finansår.
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på Marinekaserne KØbenhavn blev der tidligere på året 1975

indviet en ny spisesal i den vestlige del af kasernen. Spisesalen

var især tænkt anvendt af personel fra Flådens skibe i forbindel

se med de tidligere nævnte tanker om eventuel lukning af skibenes

kabysser under ophold på flådestationen. Fra Forsvarets Materiel

intendantur er det lovet, at lokalet vil blive gjort hyggeligere

gennem opsætning af blomsterkasser m.v. Arkitekt fra Forsvarets

Materielintendantur har set på lokalerne, og inventaret til ud

smykning er rekvireret.

Som for Stevnsforts og Margretheholms vedkommende blev der

også tidligere på året bevilget midler til modernisering af den

gamle spisesal samt kØkkenfaciliteterne på Marinekaserne KØben

havn, men dette byggearbejde er midlertidigt stillet i bero. Ca

feteriaudstyr er dog indkøbt og bliver leveret i februar/marts

måned, hvorefter byggearbejdet snarest forventes genoptaget.

(FC)

SJÆLLANDs adoption i Korsør

Som det vil være læserne af Søværns-Orientering bekendt,

har KorsØr i 1975 fejret 550 års jubilæum som købstad. Fra april

måned var byen pyntet til fest, og

det ene festlige arrangement aflØste

det andet gennem sommeren, kulmine

rende med selve jubilæumsdagen 26.

november.

Jubilæumsfestlighederne har gan

ske naturligt været præget af mariti

me indslag. Man kan blot nævne stik

ord som veteranskibsstævne, havne

pjask, sejlregatta, danmarksmester

skab i undervandssvømning, roklubre-

Ko rsø rs våbe nskjold gatta, flådebesØg o. s. v. Som det sid-

på SJÆllAND ste af disse maritime indslag fulgte

adoption af minelæggeren SJÆLLAND den 25. november.

Korsør har tidligere haft tilknytning til Mineskibseskad

ren. Minelæggeren LINDORMEN blev allerede for en snes år siden

adopteret af KorsØr og sejlede i mange år rundt med byens gyldne

og kongeblå skjold på brofonten. Da denne minelægger udgik af
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Flådens tal, bortfaldt adoptionsforholdet, og skjoldet blev over

givet i KorsØr Marineforenings varetægt, indtil et nyt adoptions

forhold kunne etableres. Op mod by jubilæet Øgedes adoptionsinter

essen. Adoption af en ny minelægger syntes nærliggende, og da en

sådan - oven i købet bærende navnet SJÆLLAND - var ledig, blev

adoptionen fastsat tæt op til jubilæumsdagen og SJÆLLANDs kom

mandohejsning 3l.oktober.

Umiddelbart efter SJÆLLANDs ankomst afholdtes på minedæk

ket et cocktailparty med deltagelse af hele minelæggerens besæt

ning og ca. 75 af byens borgere. Det festligt smykkede minedæk

og Søværnets Tamburkorps underholdningsorkester bidrog til at øge

stemningen. Mange kontakter knyttedes allerede her.

Selve adoptionen fandt sted på SJÆLLANDs fordæk, hvor borg

mester P.Hvidtfelt Larsen i overværelse af repræsentanter for

byens myndigheder og organisationer bØd adoptionsskibet velkom

men og afslØrede byens våbenskjold, nu tilbage på den vante plads

på brofronten af en minelægger. Imedens paraderede skibets besæt

ning og SØværnets Tamburkorps med fane på kajen. Efter adoptio

nen blev gæsterne budt på et glas vin, medens landgangskompagniet

marcherede gennem byen for at markere begivenheden.

I de følgende dage fulgte festlige begivenheder slag i slag.

Der skabtes kontakter til Marineforeningen, Marinehjemmeværnet,

skoler og bØrnehaver samt mange enkeltpersoner. For minelæggeren

og byen kulminerede begivenhederne med fest i byens store haller 
ikke til den lyse morgen, men til langt ud på natten.

Næste morgen sejlede SJÆLLAND fra KorsØr direkte ud i øvel-

() se YELLOW BIRD. Alle var trætte, men fyldt med indtryk fra adop-

tionen og den nye adoptionsby. (SJND)

) VÆDDEREN i løvens hule

Det var med nogen spændin~ inspektionsskibet VÆDDEREN fre

dag den S.december anløb den skotske by Aberdeen for et rutinebe

sØg - kun 3 uger efter opbringelsen af ABERDEEN FISHER.

Al usikkerhed var dog ubegrundet. Ved skibets cocktailpar

ty fredag aften deltog blandt andre to repræsentanter for Aberdeens

fiskerederiforeninger og to trawlerejere, og ved skibets frokost

lØrdag deltog præsidenten for "Aberdeen Trawler Owners' Associa

tion" og en "Trawler Director, John Wood Group". Alle gjorde sig

de stØrste anstrengelser for at give udtryk for, at VÆDDEREN var
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særdeles velkommen i Aberdeen, og at der ikke herskede "hard fee

lings" over ABERDEEN FISHER-sagen.

LØrdag formiddag besøgte fem skotske trawlerskippere in

spektionskibschefen og afgav forsikringer om, at man betragtede

ABERDEEN FISHER-sagen som fuldt retfærdig afgjort, ligesom man

udtrykte ønsket om, at inspektionsskibene - som hidtil - ville

fortsætte med at assistere de skotske trawlere, når disse kom i

vanskeligheder af den ene eller anden art.

BeSØget i Aberdeen var i øvrigt meget vellykket. Den danske

vicekonsul, Mr. Ramsay P.H.Pirie, havde etableret et alsidigt og

værdifuldt program for alle, bl.a. omfattende billetter til Dan

cing Hall, bustur, besøg på Whisky-destilleri og aftenselskab for

alle befalingsmænd. Aftenen i Dancing Hall blev en "fuser". De

() menige havde anmodet om at måtte gå der i civil, hvilket viste

sig at være en fejldisposition, idet det lange hår alene ikke var

nok til at friste de unge piger på dansegulvet. Til gengæld var

byens frokost på ABERDEEN TOWN HOUSE under forsæde af borgmeste

ren - Lord Provost - for 40 officerer og menige et smukt og ·stil

fuldt arrangement. LØrdag var der fodboldkamp mellemGLASGOW RAN

GERS og ABERDEEN, som aldeles uventet blev vundet af ABERDEEN. Be

sætningen blev dog advaret mod at overvære kampen, som i bogstave

ligste forstand fortsatte mellem publikum i byens gader resten af

dagen.

En uventet bivirkning af besøget i Aberdeen har været, at

de skotske trawlere ved FærØerne - efter VÆDDERENs tilbagekomst 

foreløbigt selv melder sig til inspektionsskibet under passage i

() mørketimerne - mod at slippe for inspektionsskibets projektørbe-

lysning. (VDRN)

o Sidste værnepligtige artilleri-sergenter

Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole har udnævnt de

sidste 6 sergenter fra det antageligt indtil videre sidste hold

af den værnepligtige artillerisergentlinie.

Chefen for skolen, kommandørkaptajn H.J.JØrgensen, sagde,

at denne ordning har bestået siden Kystbefæstningens dage, og ale

ne skolen i Frederikshavn har uddannet 34 hold gennem de sidste

lo år, i alt 562 elever, hvoraf 467 er udnævnt til sergenter (AR).

Det sidste hold bestod oprindelig af 9 elever, heraf er 2
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afgået til A-officersuddannelse, så der kun har været et frafald

på l. Det betragter skolen som et fint resultat. Sergenterne skal

nu stå på egne ben i den resterende værnepligtstid på 12 måneder.

Før udnævnelsen har de gennemgået halvanden måneds praktisk uddan-

nelse på Søværnets Eksercerskole. (SRS)

50 kø r e tø je r til Røde Kors-fest

I anledning af Dansk Røde Kors 100 års festligheder udlå

ner forsvaret 50 køretøjer til organisationen i nogle dage omkring

l. februar.

Køretøjerne kommer fra alle tre værns tjenestesteder i

hele landet, og forsvaret stiller også motorfØrere til rådighed.

Køretøjerne transporteres til KØbenhavn, hvor RØde Kors maler

dem og de medfØlgende presenninger hvide. Derefter samles de med

motorførerne på SvanernØllens Kaserne. Malingen indledtes den 12.

januar med en kapacitet på 5 køretØjer om dagen. Fra den 31.janu

ar og otte dage frem anvendes kØretØjerne til en række aktivite

ter i forbindelse med jubilæet. Den 31. januar er den store dag

med kolonnekørsel gennem København til Christiansborg Slotsplads,

hvor Statsministeren, Undervisningsministeren og Forsvarsministe

ren samt repræsentanter for RØde Kors taler. I de følgende dage er

kØretøjerne enkeltvis på besØg i skoler, butikscentre m.v. i or

ganisationens distrikter.

Efter aktiviteternes afslutning samles køretØjerne igen

for at blive malet i den oprindelige farve. Forsvaret stiller kØre

tøjerne til rådighed uden godtgørelse, men Røde Kors betaler for

malingen. (MST)

Atom-isbryderen SIBIR søsættes

Sovjets nye atom-isbryder, SIBIR, ventes søsat i februar

fra værftet i Leningrad. Det er nr. 2 i den serie, hvoraf den fØr

ste løb af stablen i fjor. Under navnet ARKTIKA har den hidtil sej

let omkring 30.000 sømil. Verdens fØrste atom-isbryder, LENIN, blev

taget i brug i 1959 og er stadig i fuld drift.

Sovjet er et af de få lande med civile atom-fartØjer i drift.

Det amerikanske SAVANNAH er lagt op, og det japanske MITSU er mid

lertidigt opgivet på grund af radioaktiv udstråling, der skyldtes
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konstruktionsfejl.

En netop indfØrt international konvention reducerer den

tilladelige baggrundsstråling til en tiendedel af, hvad der tid

ligere var tilladt. De nye regler klares uden vanskelighed af de

sovjetiske atomskibe. Det niveau, der nu gælder internationalt,

har været gældende i Sovjet, fra det fØrste atomskib kom i sØen.

(MST)

Indland kort

c; De udenlandske forsvarsattacheer inviteres til et årligt

mØde i forsvaret. I år blev det holdt den 20.januar på SØvær

nets Officersskole, hvor der blev givet en orientering om uddan

nelsen. Der var deltagere både fra vest og Øst - også deltagere,

der er akkrediteret Danmark, men bosat i andre hovedstæder.

Danske Soldaterforeningers Landsråd, De samvirkende dan

ske Forsvarsbroderselskaber, Marineforeningen og Flyvevåbnets

Soldaterforening har dannet fællesorganet Danske Forsvarsbroder

selskaber, Soldater- og Marineforeningers Samråd. Det nye råd

repræsenterer ca. 80.000 medlemmer. Formålet er at styrke samar

bejdet mellem værns-foreningerne.

Artillerikursus Sjællands Odde holdt i sidste uge ind

skydning med den nye 76 mm OTO MELARE-PJECE, der er artilleri

hovedarmering i den nye WILLEMOES-klasse. Skydningen blev kon

trolleret af personel fra SØværnets Materielkommando, men ud

fØrtes af teknikere fra den italienske fabrik.

Ud Iond kort
Det norske forsvarsministerium har udsendt de længe ven

tede, skærpede regler vedrørende undervandsbåde, der krænker

norsk territorium. Det hedder bl.a., at sådanne undervandsbåde

må forvente at blive angrebet med alle våben uden forvarsel i

de tilfælde, hvor det klart fremgår, at der ikke er sket fejl

navigering. Våben vil blive brugt, selvom man risikerer at sænke

båden.
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Hvert år mindes "Royal Navy" de hundreder afbesætningsmed

lemmer, der omkom, da krydseren CHARYBDIS og destroyeren LIMBOUR

NE blev torpederet i Kanalen i 1943. I år skete det på fregatten

ESKIMO, der efter en mindehøjtidelighed om bord kastede en krans

på ulykkesstedet. Det skete i overværelse af overlevende og fa

milie til de omkomne.

Sovjet har oprettet en ny isflagestation, Nordpol-23, i

Polarhavet. Isflagen måler 6 km og er 20 m tyk. Den driver lang

somt i 300 frost. De 7 besætningsmedlemmer har opstillet hytter,

el-anlæg og radiosender og anlagt en 800 m lang startbane for fly.

Den engelske flådes is-patruljeskib ENDURANCE har under

sit 6 måneders togt til Antarktis besØgt den øde hvalstation

Grytviken, South Georgia. Her lagde Lord Shackleton, sØn af An

tarktis opdager, Sir Ernest Schackleton, en krans på sin berØmte

fars grav. SØnnen var skibets gæst med henblik på denne hØjtide

lighed.

Den amerikanske flådes skibs inspektion fandt i fjor 10.601

alvorlige fejl i flådens skibe. Nogle var så alvorlige, at pågæl

dende enheder ikke var SØdygtige. Der blev fundet 1.246 defekter

i det nye atomdrevne hangarskib NIMITZ og 1.671 i hangarskibet

SARATOGA. Flådens ledelse er foruroliget over mange skibes dår

lige vedligeholdelsestilstand.

Stabschefen ved NATOs Kanal-kommando, kontreadmiral A.P.

Bernard, foreslår større ressourcer til forsvaret af olieområder

ne i NordSØen mod militære angreb og aktioner fra terrorister.

Der bØr være hyppigere patruljering og snarest indgås samarbejds

aftaler mellem de implicerede nationer. ('l
:E.B. \

fjr~(f~~ ' .~
F.Heisterber;J.Andersen

Stabschef ved Chefen for Søværnet



SEA SPARROW modelopstilling

Søværnet ind i missilalderen
() Det var de kæmpende stormagters accelererende våbenkapløb

under 2.verdenskrig, der mod slutningen af krigen bragte verden

ind i missilalderen.

() Tyskland var på dette område det førende land oqintroducere-

de det første missilvåben, det såkaldte V l, et aerodynamisk mis

sil forsynet med en ramjetmotor. Missilet flØj med en hastighed,

der var mindre end lydens. Det blev konstrueret på den tyske raket-

f"rsøgsstation i Peenemunde på den tyske østersøkyst syd for Born

holm. Raketstationens forsØgs skydebane lØb langs med den bornholm

ske østkyst, og et missil faldt under afprøvning ned på Bornholm,

hvnr det lykkedes modstandsbevægelsen og en officer fra søværnet at

futografere det og få sendt billederne til London via Sverige.

Efter V l fulgte tyskernes andet "Vergeltungswaffe", V 2-mis

sllet. Dette missil havde som fremdrivning en raketmotor og med-
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fØrte den til brændstoffets forbrænding nødvendige ilt. Fremdriv

ningsmidlet var ren alkohol, og iltningsmidlet var flydende ilt.

Dette missil havde en hastighed på ca. 2000 km/t og blev fra af

fyringsramper i Holland sendt mod London 350 km borte.Missilets

styring var efter nutidens standard yderst primitiv, og missilet

kunne kun anvendes til terrorbombning af mål med en stor udstræk

ning, f.eks. en storby.

Operativ modelopstilling

Efter krigens afslutning begyndte stormagterne et hektisk

rustningskapløb af missiler. Status i dag er den, at der eksiste-

rer missiler til alle krigsformål. Inddeles missiler efter deres

anvendelse, findes fØlgende grupper: Overflade-til-overflade-mis

s11er, 0verflade-til-luft-missiler, luft-til-overflade-missiler,

lutt-til-luft-missiler, undervands-til-overflade-missiler, over

fldde-til-undervands-missiler og sluttelig undervands-til-luft

missiler.

I slutningen af Solerne forsØgte søværnet at komme Ind i

:ien nye .-åbe n t.e kn ak , idet der blev gennemført f orsøq med det

frrlnskkunstruerede, trådstyrede overflade-til~overflade-missil

ss 11, -rer var tænkt installeret i de nye bevogtningsfartøjer •

Der blev dfhvldt missilskydninger fra Søværnets Artilleriskole

Sjællands Odde, men forsØgene blev standset, idet det viste sig,
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at et skibsdæk var en alt for urolig platform for styring af

missilet.

FØrst den l.juni 1968 trådte søværnet endelig ind i missil

alderen. på denne dato sluttedes der en aftale mellem 6 NATO-lan

de, Belgien, Danmark, Holland, Italien, Norge og USA, om i fælles

skab at fremstille et overflade-til-Iuft-missil. NATO SEA SPARROW

missil-projekt havde taget sin begyndelse. Det blev overdraget

det amerikanske firma Raytheon , der ligger i staten Massachusetts

nord for New York, at konstruere missilsystemet til de 6 lande,

idet disse dog på forskellige måder blev underleverandØrer til

Raytheon. Missilet blev en videreudvikling af den amerikanske

flådes luft-til-luft-missil, SPARROW 3. Missilsystemet er et

hurtigvirkende selvforsvarssystem mod truslen fra luften, der en

ten kan være fra konventionelle fly, fra luft-til-overflade-mis

siler eller fra overflade-til-overflade-missiler. Det knap 4

meter lange slanke missil styres til målet ved semi-aktive ho

ming, hvorved forstås, at de fra skibets radar fra luftmålet

tilbagekastede radarbølger opfanges af missilets styreorganer og

leder det mod målet.

I søværnet skal SEA SPARROW-missil-systemet installeres i

fregatter af PEDER SKRAM-klassen samt i de nye korvetter, sØvær

net står over for at skulle bygge. Som uddannelsessted i missil

systemet er Søværnets Artillerikursus Sjællands Odde blevet valgt,

og et fuldstændigt missilsystem vil her blive installeret i en ny

undervisningsbygning på spidsen af Odden. Medio 1976 vil missil

systemet være færdiginstalleret, og Artillerikursus Sjællands

Odde klar til at modtage de fØrste elever.

Missilsystemets besætning vil komme til at bestå af 5 mand 

l officer, 2 sergenter og 2 konstabler. Officererne er uddannede

hos Raytheon i Amerika, og nu er der mulighed for personel fra

sergentgruppen til at træde ind i missilalderen. De sergente~

søværnet er interesseret i at få uddannet som radaroperatører til

NATO SEA SPARROW-missil-system, er sergenter af teknikerlinien,

der har afsluttet deres pligtige tjenestetid efter afslutning

af sergentskolen.

De uddannelsesplaner, der indtil nu foreligger, omfatter:

Systemorientering for skibsledelsen, specialkursus for konstabler,

teknisk kursus for officerer og sergenter samt batterikursus for

officerer. Det fØrste tekniske kursus for sergenter vil begynde i
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september 1976, og til kursus Ønskes 4 sergenter. Sergenter, der

er interesserede i denne uddannelse, opfordres til at henvende

sig til Søværnets Artillerikursus Margretheholm for at få nær-

mere oplysning om kursus. (VBS)

Gregers Boiesens mindelegat uddelt

SØe-Lieutenant-Selskabet uddelte den 13.januar sØlØjtnant

Gregers Bojesens mindelegat til kaptajnløjtnant Jan Verner

Jørgensen, tjenstgØrende ved Søværnets Flyvetjeneste som heli

kopterpilot.

Gregers Bojesens søster overrækker diplomet

Mindelegatet, der bestyres af SØe-Lieutenant-Selskabet,

kan efter fundatets bestemmelser tildeles en kaptajnløjtnant eller

sØlØjtnant, som med iver har deltaget i Søe-Lieutenant-Selskabets

virksomhed og derved ydet en anerkendelsesværdig indsats til fremme

af selskabets formål, eller til en kaptajnløjtnant eller sØIØjt

nant, som har modtaget en officiel anerkendelse for en særlig dåd

i krig eller fred.

SØløjtnant Gregers Bojesens mindelegat, der uddeles på hans
fØdselsdag, er oprettet af kommandør Magnus Bojesen og hustru,
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fru Johanne Bojesen, samt dØtrene fru Mildred Torben Andersen og

fru Aase Lindau til minde om sØ1Øjtnant Gregers Bojesen, som un

der tjeneste i frihedsstyrkerne faldt i København den 5.maj 1945.

Legatmodtageren, kaptajnlØjtnant J.V.Jørgensen, udfØrte

med inspektionsskibet HVIDBJØRNENs Alouette-helikopter den 4.no

vember 1974 nordvest for FærØerne en vanskelig redningsoperation,

hvorved et besætningsmedlem fra det norske skib STOLT VISTA red
dede livet.

I anledning af denne redningsaktion modtog kaptajnløjtnant

J.V.Jørgensen en officiel anerkendelse af chefen for flyvevåbnet

for særlig rådsnarhed og fremragende luftrnandskab.

(SLS)

Nyt seminar på Lynæs

I oktober blev der afholdt en ny form for seminar på For

svarets Kursusinstitution, Marinestation Lynæs.
Formålet var at kortlægge problemerne omkring nye. organi

sationsformer og arbejdsområder i forbindelse med minelæggeren

SJÆLLANDs virksomhed som depotskib samt udarbejde løsningsfor

slag hertil.

I de sidste par måneder har den designerede besætning til

SJÆLLAND drØftet de problemer, der ville opstå, når en minelæg

ger tillige skulle fungere som depotskib for undervandsbåde og

torpedobåde. Herunder blev det klart, at man ikke kunne nå et for

nuftigt resultat uden en grundig drøftelse af problemerne med

personel fra Undervandsbådseskadren og Torpedobådseskadren. Da

man var klar over, at det ville blive langvarige drØftelser, blev

Forsvarets Kursusinstitution opfordret til at danne ramme om

drØftelserne i form af et internatkursus på Lynæs.

Forsvarets Kursusinsbitution stillede sig straks beredvil

ligt til rådighed og forestod i samarbejde med deltagerne udar

bejdelsen af en plan for et seminar for de repræsentative grupper

for de implicerede tjenestesteder. I seminaret deltog fra SJÆLLAND

18 mand, fra Torpedobådseskadren 9 mand og fra Undervandsbådses

kadren 9 mand.

Seminaret blev afholdt i bedste Lynæs-tradition med hårdt

arbejde, god mad og hyggeligt samvær. Selve arbejdet med at k?rt

lægge problemerne og udarbejde lØsningsforslagene blev udført af
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specialgrupper sammensat af specialister fra alle personelkatego

rier og resulterede i en mængde skriftligt materiale til videre
bearbejdelse.

Herudover blev den fØrste vigtige kontakt imellem SJÆLLAND,

Undervandsbådseskadren og Torpedobådseskadren etableret, hvilket

er et stort skridt fremad i arbejdet.

I den kommende vinterperiode vil skibsorganisationsbogen

blive omarbejdet, således at alle depotskibets funktioner vil

fremgå hera~ og sidelØbende hermed vil flere funktioner blive af
prøvet i praksis i havn.

På lidt længere sigt er det tanken at fØlge seminaret op

med en form for vurdering af de opnåede resultater og det afhold-

te seminars hensigtmæssighed. (SJND)

Ankerknappen gennem 200 år

I sin bog "Den danske marines uniformer gennem tre århund

reder", der udkom 1974, skrev kommandØrkaptajn E.Borg i for

bindelse med sin omtale af sØofficerernes uniformer i 1770'erne,

at"de knapper, der hidtil var anvendt i uniformerne, havde ikke

på nogen måde kendetegnet, at bæreren tilhØrte SØetaten. Det var

almindelige forgyldte knapper, således som de også anvendtes af

civile. I 1775 sendte Collegiet til divisionscheferne en prØve

af nye knapper, som man Ønskede, at sØofficererne for fremtiden

skulle anvende. Hvorvidt disse nye knapper har været prydet med

et anker, kan ikke afgØres, men i 1778 pålægges det i skrivelse

til divisionscheferne, at de ved en parol alvorlig indprenter

officererne, at de kun må vise sig uden for deres logi i munde

ring, og at de ikke må bære overkjole af anden farve end mun

deringsblå med SØetatens ankerknapper i. Heraf fremgår, at anker

knapper må være indfØrt på et tidligere tidspunkt, måske allerede

1775, som ovenfor anfØrt. Ankeret var uden krone og uden anker-

tov."

KommandØrkaptajn Borg nåede imidlertid inden sin dØd i fjor

at finde oplysninger, der gjorde denne formodning om ankerknap

pens indførelse i den danske marine til vished. Et notat om an

kerknappen og en kildehenvisning er fundet blandt kommandørkap

tajnens efterladte papirer. I protokollen "Søetaten, Søkrigskan

celliet, Personalia og Flaadetabeller, Etater l776(der findes i
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Rigsarkivet SK 826)11 står anfØrt under omtalen at sØofficerernes

uniformer fØlgende NB: II Knapperne med ankre på er introduceret

1775 efter Coll.ordre ll
•

Med andre ord er det således påvist, at det netop har været

2oo-året for introduktionen af den velkendte ankerknap, som siden

har kendetegnet sØværnets personel. (MHK)

Indland kort

The Supreme Allied Commander Atlantic, den amerikanske

admiral I.C.Kidd, besøgte Danmark i dagene 22.-27. januar som

Forsvarschefens gæst. Han blev desuden modtaget af Dronningen

og Forsvarsministeren. Under et besøg på Holmen var han Chefen

for Søværnets gæst og fik orientering om Søværnets Materielkom

mando og Torpedobådseskadren.

Årets fØrste inspektion fandt sted den 7.januar, da Chefen

for Søværnet inspicerede Skoledelingen for Kadetter, fØrst om

bord i minelæggeren FYEN, senere i korvetten TRITON. Der blev

vist Øvelser i Sundets nordlige del. Den l6.januar inspicerede

stabschefen ved Chefen for Søværnet inspektionsskibet INGOLF

under forlægning fra Holmen til Køge Bugt og retur.

Den 21.-22. januar aflagde Chefen for Søværnet besøg hos

C-in-C, US Naval Forces Europe, admiral David H.Bagley. Chefen

for Søværnet hilste på stabens medlemmer i hovedkvarteret i London,

deltog i IISTAFF-BRIEFING" og drØftede en række aktuelle NATO

spørgsmål.

Deputy Supreme Allied Commander Europe, general Sir John

Mogg, UK Army, var på afskedsvisit i Danmark den 26.-27. januar.

I Forsvarskommandoen tog han bl.a. afsked med Forsvarschefen og

værnscheferne.

Udland kort
Fra l. januar har det norske sjØforsvar gennemført en række

nye betegnelser på de tidligere sjøforsvarskommandoer og -afsnit.
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Efter en Stortingsbeslutning hedder de nu sjøforsvarsdistrikter.

Der er 7 af dem, nemlig Østlandets, SØrlandets,Rogalands, TrØnde

lags, Bodøs, Narviks og Tromsøs.

Enheder fra USA, Holland og England indledte den 9.jånuar

en to måneders Øvelse - WESTLAND 76 - i Det karaibiske Hav. Bri

terne deltager med 800 mand fra Royal Marines, fly og kommando

skibet BULWARK samt hjælpeskibene TIDERACH, RETAINER, OLWEN og

REGENT. De to andre lande deltager hovedsageligt med amfibie

styrker.

I Schweiz er to udgivere af pjecer og flyveblade fra en

såkaldt "Soldaten-Komitees LausannelI blevet idØmt henholdsvis

4 og 2 måneders fængsel for lien tydelig fjendtlighed mod for

svaret og dets ledere". Tre medanklagede, der havde distribueret

bladene på kaserner, fik hver 15 dages fængsel.

Den engelske kontreadmiral B.C.G.Place har i Gdynia lagt

en krans på den polske orlogskaptajn Boleslaw Romanowskis grav.

Han var Polens mest kendte undervandsbådschef under sidste krig

og viste stor tapperhed og egnethed. Højtideligheden blev over

været af polske officerer og besætningsmedlemmer, der kæmpede

sammen med englænderne.

Den svenske torpedo-ekspert, orlogskaptajn Bo Nymann, siger,

at torpedoen vil forblive på små og mellemstore enheder, indtil

der udvikles et missil med samme måleffekt som torpedoen. Kombi

nation mellem torpedo og missil vil få større betydning, men for

undervandsbådenes vedkommende vil torpedoen fortsat være hoved-

våbnet i overskuelig fremtid.

Det norske firma Fred Olsen & Co. og det britiske Vickers

Oceanica Ltd. har dannet et selskab, der skal fremstille ogdrive

undervandsbåde til civilt brug, navnlig til olieboringsvirksornhed.

Den tidligere færge SKAGEN er urtder ombygning for under navnet

BORGHOLM at tjenstgøre som moderskib for undervandsbådene.



Bekæmpelses-fartøjerne AURIGA og ACAMAR mødes.

o
ersonel uddannes til liebekæmpeise

() Den egentlige uddannelse af personel til olieforureningsbe-

kæmpelse er nu indledt. Det sker, efter at samarbejdsaftalen mel

lem Forsvarsministeriet og MiljØstyrelsen blev underskrevet den

4. september i fjor.

Herefter skal besætningerne til miljØfartøjerne have ved

ligeholdelsesuddannelse. Der er pr. år planlagt et kvartal med

l x 2 øvelsesdage i sammenhæng og de Øvrige tre kvartaler hver

med l øvelsesdag. Flådestation KorsØr har for at kunne holde et

øjeblikkeligt beredskab uden en fast vagt etableret 6 alternati

ve besætninger, der har fået tildelt boligtjenestetelefon. Det
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er hensigten, at man a l tid s ka l l igge på l times var s e l , sA man

hurtigt kan få et m"ljøfa øj pO havet for at kun e a ngribe det

forurenede område. De r e fter vi besætn ngen ti l de t æste far tø j

og afløserbesætnin ge r n e blive t'lka ldt .

S~rring , type F],EMA b j ær ges, ti h ~jre 200 TROILBOOM- apær r i ng .

F låaes t a t i o nen påtænker l nær f r e mt 'd at fortsæt e kur s s 

r ække me d bl.a. k urs 's t ' l dlelighedsbevis i mata pasning for

fl ådestation e n s f a s t e me ige mask i n- pe r s o ne l og kursus til due 

llghedsbevis . se "la d s o r det men'ge dæks-per sonel. Mot o r pa s 

n 'ngs-kursus vil vare ca . luge , meden s kursus i sejlads v i have

en va ighed a f c a . 70 time. Der vil h e r samt i d i g blive e j l ig-

ed for person e l e t t i l at g å op t i kystsk i pp e r e k s ame n , så f remt

de k r æved e be t ngelse r er opfy dt.

Side modtagelsen af miljøsk'bene ha r de været anvend t ti l

3 egentl i ge akt i one , vor :orske g mater i el blev anvend t , og

hvor alar meri g s p l ane n b lev iværksat .

Den fØrste a ktion va r ~i o ' e s l i p f r a e t græsk tank s k i b ,

MARSA HARIGA, i Lil lebæ lt, hvo ni l'ø-fartø j e t AC~~R f o r s y ne t

med ol i e opta ge rbå nd , f lyde spær~inge r og en mass e t omme t ønder blev

sat ind . Trods d å r l igt vejr va ACN-AR fremme på o timer . I mel

le t iden havde et f ar Ø" fra s kærbækværket. ud lag t e n f l yd e s pær -
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ring omkring olien, medens orlogskutteren THURØ patruljerede i far

vandet. Med olieoptagerbåndet opsamlede ACAMAR lo tromler olie.

r Middelfart sørgede CF-kolonnen for, at besætningen fik mad og

et hårdt tiltrængt bad. Besætningens opholdssted under den lange

tur var en madras sammensat af 3 redningsveste i det larmende

maskinrum.

Den næste aktion var til det sovjetiske tankskib LENINABAD,

der var gået på grund ud for Samsø. Man frygtede, at den stenede

grund kunne have slået hul i bundtankene, så olien ville strømme

ud, når skibet blev bragt flot. Søværnets operative Kommando slog

alarm, og miljØfartøjerne ACAMAR og AURIGA blev forlagt til Bal

len Havn, hvor de lå i 3 dØgn. Besætningerne blev jævnligt udskif

tet ved anvendelse af Botved-båden Y 376. Orlogskutterne FARØ og

THURØ skiftedes til at holde farvandet omkring tankskibet under

observation. Til alles lettelse var der intet olieslip, da skibet

blev bragt flot.

Den tredie aktion gjaldt Gulf Raffinaderiet ved Stigsnæs,

hvor der sprængtes en olieslange. Man anmodede Flådestation Kor

sØr om assistance, da man ikke selv kunne magte opgaven. MiljØ

styrelsen og Søværnets operative Kommando blev orienteret og til

ladelse til dispergering givet. ACAMAR rykkede ud til Agersøsund

og dispergerede en eftermiddag i de områder, der blev opgivet af

helikopter. Y 376 kom med aflØserbesætning, netop som arbejdet

kunne afblæses. (FLS KOR)

Den nye Fællesuddannelse igang

I Søværns-Orientering 1/76 blev omtalt, at søværnet fra

januar ændrede tjenesteomgangen for værnepligtige og konstabler

af operatØrlinien .

Alt personel, som indkaldes til søværnet, gennemgår den ind

ledende del af grunduddannelsen, som kaldes FæJ::lesuddannelsen.

Formålet med denne er at give personellet en ensartet enkeltmands

uddannelse, som indeholder det absolut nØdvendige for, at personel

let kan lØse selvforsvarsopgaver, herunder kan klare egenbeskyttel

se mod en fjendes kampmidler.

Fællesuddannelsen påbegyndes med en introduktionsperiode af

ca. 2 dages varighed. Formålet hermed er at orientere og vejlede

det nyindkaldte personel, herunder motivere det til uddannelsen
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og tjenesten i søværnet, samt gennemgå forskellige administra

tive emner.

I den efterfølgende periode indgår uddannelse i håndvåben

betjening, bevogtning, militær optræden, brandbekæmpelse og ABC

forsvar, førstehjælp, redningsmidler, fysisk uddannelse og træ

ning, forsvarets samarbejdsordning samt i tjenestekendskab og

sØmandskab.

Fællesuddannelsen adskiller sig især fra den tidligere plan

derved, at personellet ved afgangen er færdiguddannet inden for

områderne: Håndvåben, bevogtning og førstehjælp. Det er her mu

ligt at opnå både et skyttemærke samt bronzemærke i forsvarets

fØrstehjælp.

Som et nyt fag indgår SØmandskab, hvormed det tilstræbes

at lære de vordende orlogsgaster de nØdvendige maritime navne og

udtryk, knob og stik samt at kunne fortØje et skib.

I faget Tjenestekendskab benyttes "Grundbog for Orlogs

gaster" som fast opslagsbog.

Alle de i Fællesuddannelsen indeholdte fag afsluttes med

en resultatkontrol, dels for at vurdere hvorvidt målene er opnå

et, dels med henblik på en uddannelsesregistrering. Planen for

Fællesuddannelsen er fremkommet ved et samarbejde imellem Sø

værnets operative Kommando, specialtjenesteinspektØrerne, Sø

værnets Eksercerskole samt Marinestaben. Planen blev udsendt

primo januar som CHS PUB 180-503, og den 14. januar påbegyndte

fØrste hold værnepligtige samt konstabler af operatørlinien denne

nye uddannelse. (MST)

Bogen om Søværnets Officersskole

Bogen om Søværnets Officersskoles seneste 25 års historie

vil ligge færdig på Schultz' bogtrykkeri den lo.februar. Forlaget

er i disse dage ved at gøre klar til pakning og forsendelse, så

ledes at de mange, der har støttet festskriftets udgivelse ved

subscription, kan få det i hænde inden Kadetkorpsets 275 årsdag

den 26. februar.

Finn Alsings bog er på 136 sider og indeholder Kadetud

danneisens udvikling siden 1951, set i lyset af alle de ændrin

ger, som har fundet sted i søværnet og i hele samfundet i den
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Et af bogens billeder - skoleskibets bro.

samme periode. Ud over de mere alvorlige begivenheder beskriver

jubilæumsskriftet en række muntre hændelser fra kadetternes dag

lige tilværelse om bord i skoleskibe såvel som på Søværnets Of-

ficersskole. (MST)

VÆDDERENs øvelse blev virkelighed

I forbindelse med type træningen til sØs havde inspektions

skibet VÆDDERENs besætning i efteråret lejlighed til at indøve

slæbning af et andet skib.

Torsdag den IB.december fik inspektionsskibet anledning

til at omsætte Øvelserne til virkelighed. Inspektionsskibet blev

af FærØernes Kommando sendt til assistance for den færøske not

trawler VN 404 SIGMUNDUR BRETISSON, som lå drivende ca. 150 sø

mil sydØst for FærØerne med not-garn i skruen.

VÆDDEREN ankom til trawlerens position kl.200o. Vejret var

klart, NW 6, nogen dØnning og god sigt. Visse forberedelser blev

aftalt med kaptajnen på SIGMUNDUR BRETISSON, hvorefter VÆDDEREN

gik på klos hold af havaristen og skØd et forfang over med "Gun

line". Allerede 20 minutter senere kunne slæbningen indledes i en

200 meter 56 mm polypropylen trosse sjæklet til ca. 100 meter af



-6-

havaristens ankerkæde. Beholden fart ca. 5 knob.

Et påtænkt forsØg på med en svØmmedykker at klare hava

ristens skrue blev opgivet, dels på grund af vejret, dels fordi

kaptajnen på havaristen meddelte, at en væsentlig del af hans

not-garn var i skruen. Det vurderedes ikke forsvarligt i mØrke

og i rum sØ at sende svØmmedykkeren på en så omfattende aktion.

Vejrudviklingen medfØrte, at det heller ikke senere blev muligt

at arbejde med svØmmedykkeren.

Ved daggry blev slæbeforbindelse nr. 2 etableret i lighed

med den fØrste ved at sjækle 200 m 56 mm polypropylen trosse

til ca. 100 meter af havaristens bagbords ankerkæde. Det blev her

efter muligt at slæbe med en beholden fart på ca. 6 knob. I løbet

af dagen blev vejret - i overensstemmelse med vejrudsigterne 

gradvis værre, således at man kl. 1400 havde W 7, kl 1800 SW 8-9

og kl 2200 W 9-11. Vejret var i Øvrigt fortsat klart med måneskin,

men med snebyger nu og da. Kursen viste sig hensigtsmæssig i for

hold til vind og sø, således at det, selv da stormen var på sit

højeste, var muligt at slæbe med ca. 6 knob.

Efter 31 timers slæbning nåede man ind i den færØske fjord

Djuperne på vej mod Fuglefjord. Farten blev nu reduceret, og slæ

berne kortet op til selve trosserne, således at SIGMUNDUR BRETIS

SON kunne sjækle sine ankre ind igen klar til havnemanØvre. Ved

ankomst Fuglefjord kl.0500 viste det sig, at en tilsagt kajplads

endnu ikke var ledig, ligesom kraftige fjeldkast gjorde det Øn-

skeligt at udsætte havnemanøvren. Havaristen blev derfor ankret

op for natten.

Ved daggry den 20. december lettede VÆDDEREN og gik på si

den af SIGMUNDUR BRETISSON, som derefter lettede. Der var fortsat

en del fjeldkast, men det viste sig, at disse kast i nogen grad

kunne udnyttes til at udligne det handicap for manøvrefriheden,

det er at have et andet skib på siden. ManØvren til kaj kunne

således gennemfØres uden uheld.

SIGMUNDUR BRETISSON er bygget 1974/75 og er på 287 tons net

to, 645 tons brutto. Skibet havde ved bjærgningen en last på 800

tons brisling. (VDRN) .
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Indland kort

Hæderstegnet for god tjeneste ved Søetaten - eller Holmens

Hæderstegn, som det tidligere blev benævnt og stadig kaldes

blandt søværnets personel - er i år uddelt til 76 medarbejdere,

47 militære og 29 civile.

Af hensyn til, at SØe-Lieutenant-Selskabet holder sine mØ

der torsdag aften, ændres Marinens Biblioteks åbningstid fra og

med l.marts. Åbningstiden vil derefter være mandag, tirsdag, ons

dag, fredag kl.0900-lSoo. Torsdag kl.0900-1730. Den sene efter

middagsåbning er således ændret fra tirsdag til torsdag.

Vi omtalte fornylig nogle drenges forsØg på at anvende med

bragt ammunition i våben udstillet på Forsvarets Udstilling. Der

skete ingen skade, men for at undgå gentagelser, skal Hærens

Kampskole nu udarbejde sikkerhedsmæssige bestemmelser for hånd

våben, der fremlægges på forsvarets udstillinger.

Holmens Kirkes nye messehagel tages i brug for fØrste gang

ved højmessen søndag den IS.februar. Den smukke messehagel er

udfØrt af væversken Jette Gemzøe.Ved gudstjenesten prædiker

pastor, dr. theol. BØrge Ørsted.

Udland kort

Bergens Mekaniske Verksteder har indledt arbejdet på den

fØrste af de 14 nye norske kanonbåde. Den skal leveres i efter

året 1977, hvorefter de andre følger indtil 1981. De nye fartøjer

ligner STORM- og SNØGG-klassen, som Norge har 26 af. Besætningen

bliver på 22 mand. Værftet skal levere den samme type til Sverige.

To britiske minestrygere fra halvtredserne, ST. DAVID (ex.

CRICHTON) og logiskibet THAMES (ex. WOOLASTON), er udgået af

flådens tal. Også det jævnaldrende hjælpeskib TIDEFLOW, 16.900 t,

er udbudt til salg. ST.DAVID sluttede med at sende en sidste

hilsen til alle flådens skibe med Welshnavne:"Cumry am byth. Ich

dien. God Save the Queen".
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Få dage efter at være blevet indkaldt druknede en 2o-årig

svensk værnepligtig under prØve af de indkaldtes svømmefærdig

hed i flådens svØmmehal i Karlskrona. Politiet og forsvaret un

dersøger, om bestemmelser e~blevet overtrådt.

Den 23.september 1779 blev det amerikanske orlogsskib BON

HaMME RICHARD skudt i sænk af den britiske fregat SERAPIS ved

Yorkshires kyst efter den eneste kanonduel mellem de to parter i

engelsk farvand. Amerikanerne udruster nu en ekspedition med

avanceret undervands-udrustning for at finde det historiske

skib, som man ved blev skudt i to dele ud for Flamborough Head.

Den britiske atom-undervandsbåd CHURCHILL måtte fornylig

afbryde en Øvelse for at gå til hjæp for en nØdstedt fransk traw

ler, der var i brand i orkan ved Hebriderne. Undervandsbåden

forblev neddykket, men koordinerede gennem sit avancerede radio

udstyr hele redningsaktionen. Både trawler og besætning blev red

det.

Karlskrona-værftet er nu igang med at ombygge og moderni

sere de gamle svenske torpedobåde T 41, T 42, T 43 og T 44. Til

efteråret bliver T 42 færdig som den fØrste, og den skal derefter

udstationeres som bevogtningsbåd i Øresund. De tre gamle benzin

drevne Isotta Fraschini-motorer udskiftes med 2 vesttyske MTU

dieselmotorer, og broen bliver nu overdækket.

9
~~~·~<~S~

F.Heisterb rg-Andersen
Stabschef ved hefen for Søværnet



Militærpolitiets nye hovedkvarter

Søvær ets llltærp liti hol er fl edag
Som led i Flådestation Københavns rationaliseringsbestræb

elser på at udnytte de eksisterende bygninger på Holmen så hen

sigtsmæssigt som muligt har Søværnets Militærpoliti måttet hol

de flyttedag. Militærpolitiets opgaver består i at deltage i be

vogtning af søværnets anlæg, herunder udfØre adgangs-, opholds

og udgangskontrol; at medvirke til opretholdelse af ro og orden;

at foretage afspærring og bevogtning samt udØve kontrol med be

givenheder af særlig karakter; at foretage eskortering af perso

nel og materiel; efter anmodning at deltage i eftersøgning af

militært personel og materiel; udfØre trafikreguleringstjeneste
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og afmærkning af veje og i forbindelse med disse opgaver at over

våge søværnets personels optræden og færden, herunder påse, at

uniformsbestemmelserne overholdes, samt at fØre kontrol med an

vendelsen af søværnets motorkøretøjer.

Militærpolitiet har fra sin oprettelse i 19S7 i København

haft til huse på Marinekasernen på Flådestation København, hvor

styrken underbringelsesmæssigt har fØrt en omskiftelig tilværelse.

Medio januar flyttede militærpolitiet ind i egne lokaler i

den gamle kleinsmedie, der ikke er så gammel , som navnet kunne

antyde. Bygningen blev opfØrt i 1920 som Orlogsværftets klein

smedie. Den ligger parallelt med hovedvejen gennem Holmen på

Østsiden af denne, hvor vej nr.lo skærer hovedvejen lige over for

Holmens Idrætsanlæg. MP-styrken er flyttet ind i den sydlige del

af smedien, hvor der oprindelig har været værkmesterkontorer.

Indgangen ligger bag et beskyttelsesrum fra krigens tid,

der på sydsiden har galionsfiguren fra linieskibet DANNEBROG

(18So-l897) stående. Linieskibet, der var sØværnets sidste

linieskib, blev i 1862 ombygget til en panserklædt dampfregat,

og galionsfiguren taget i land.

I de 8 gamle værkmesterkontorer har MP'erne fået indret-
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tet vagtstue, slangerum for vagthavende MP'ere, opholdsstue,

spisestue, rekreativt rum, pudsestue, depoter, befalingsmands

kontorer samt et briefingrum. Ikke kun bygningsmæssigt er der

sket en ændring for Søværnets Militærpoliti, der den sidste tid

har fået pålagt lØsning af et stigende antal opgaver. Det hold

MP'ere af korporalsgrad, der er inde nu, og som om 9 måneder vil

forlade søværnet, vil blive det sidste hold MP' ere af denne grad.

Korporalsgraden skal udgå af søværnet, og det nye hold til Sø

værnets Militærpoliti, der starter på MP-uddannelsen medio febru

ar, vil komme til at bestå af fast personel fra søværnets kon-

stabelgruppe. (FLS KBH/VBS)

sø V æ r n e t s O ff i c e rssko Ie s 2 7 5 å r s d a g

Dronning Margrethe, Dronning Ingrid, Prins Henrik og andre

medlemmer af den kongelige familie vil overvære Søværnets Offi

cersskoles 275 års dag den 26. februar. Desuden deltager repræ

sentanter for regering og folketing, KØbenhavns kommune, de nor

diske officersskole-chefer, de udenlandske forsvarsattacheer og

forsvarets øverste chefer. Der ventes omkring 300 gæster.

på programmet står velkomst af skolechefen, tale af

Chefen for Søværnet og forelæsning over emnet "Søkadetakademiet

og sØofficersuddannelsen i Rationalismens tidsalder 1770-1801"

ved cand. mag. H.C.Bjerg. Der afsluttes med skibsgudstjenesteved

Holmens provst, Claus Harms.

Dronningen modtages kl.looo med honnØrkompagni og musik af

Søværnets Tamburkorps. (SOS)

Møde i Søværnets Samarbeidsudvalg

Den 4.februar holdtes mØde i Søværnets Samarbejdsudvalg.

Efter godkendelse af referat fra sidste mØde 16.december orien

terede formanden om aktuelle spørgsmål, bl.a. om Forsvarschef

skitse 1975, om rutinemæssig revision af forsvarets materielan

skaffelsesplan, og om bestræbelser på at tilvejebringe ensartet

fortolkning af regler for tildeling af hæderstegn i forsvaret.

Der blev orienteret om forhandlinger mellem Marinestaben og Me

talindustriens Lærlingeudvalg om udformning af planer for en

skibsmontØruddannelse til afløsning af den nuværende skruestik-
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arbejderuddannelse. Formanden gav meddelelse om, at ministeriet

over for Forsvarskommandoen havde tilkendegivet, at Ny TØjhus

snart skulle rØmmes, og at der Ønskedes udarbejdet forslag til

anden placering af den derværende lærlingeskole. Endelig blev

det meddelt, at en ny SØværnsbestemmelse om "Fysisk Uddannelse og

Træning", som bl.a. havde været behandlet i samarbejdsudvalget,

snart vil blive udsendt.

Samarbejdsudvalget havde fra en arbejdsgruppe modtaget en

redegØrelse om områdeudvalgets fremtidige status og virksomhed,

herunder spørgsmålet om eventuel delegering. Efter drØftelse af

de fremlagte synspunkter tiltrådte samarbejdsudvalget, at rede

gØrelsen blev tilsendt hovedudvalget til videre behandling og

med anbefaling af de indeholdte forslag.

Samarbejdsudvalget fik forelagt forslag til ændringer i

CHS BST 400-1 (Søværnets Personelpolitik) samt udkast til Tjeneste

planer, forelØbig for officerer af A- og B-linierne, samt udkast

til "Principdiagram for rekrutteringsvejene .• ". Disse forslag og

udkast, der er udarbejdet af en arbejdsgruppe under samarbejds

udvalget, blev nærmere kommenteret og indledningsvis drØftet.

Ændringsforslagene til CHS BST 400-1 godkendtes, og det vedtoges,

dels at udvalgets medlemmer skulle studere de forelagte udkast

til Tjenesteplaner nøjere og snarest fremkomme med eventuelle be

mærkninger, dels at sagen skulle tilsendes vedkommende kommando

myndigheder til udtalelse inden månedens udgang, hvorefter videre

behandling påregnes på samarbejdsudvalgets næste mØde, der er be

rammet til lo.marts. Det henstilledes til arbejdsgruppen at gå

videre med udarbejdelse af udkast til tjenesteplaner for Øvrige

personelgrupper, stort set efter den for A- og B-linierne benyt

tede skabelon.

Under dagsordenens "Eventuelt" oplystes, at der nu var ud

sendt meddelelse om oprettelse af lokaludvalg ved Mineskibseskad

ren og Skoledelingen, idet lokaludvalgene ved de tidligere mine

lægger- og minestrygereskadrer nedlægges, ligesom det er beslut

tet, at SJÆLLAND henhører under Mineskibseskadrens lokaludvalg,

men med fornØden forbindelse til kontaktudvalgene ved Torpedobåds

eskadren og Undervandsbådseskadren.

Det oplystes desuden, at der nylig på Holmen har været af

holdt en vellykket "lokal talsmandsuddannelse". Hertil var til

meldt flere deltagere end rammerne tillod, hvorfor snarlig gen-

tagelse er planlagt. (MST)
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2.452 timer med helikopterne

Søværnets Flyvetjeneste har i 1975 flØjet 2452 timer med

SVN 8 Alouette helikoptere med en lIin-eommission ratelI på 83%.

1502 timer (61%) af den forbrugte flyvetid er anvendt til

flyvninger pålagt af højere myndigheder (IIrequestedll flyvning),

og resten (950 timer) har været anvendt til træning og uddannel

se af Søværnets Flyvetjenestes 14 piloter og 24 teknikere.

Den "reque s cede " del (1502 timer) fordeler sig med 601 ti

mer (40%) under sejlads med søværnets inspektionsskibe ved Fær

Øerne og GrØnland.

Udover fiskeriinspektion m.v. er udfØrt 24 seareh and re-

() seue (SAR) missioner, fordelt med 18 ved Færøerne og 6 ved Grøn

land; 251 timer (17%) til farvandsovervågning, fiskeriinspektion,

fotoopgaver m.v. i syddanske farvande;17 timer (1%) til flyvnin

ger for Miljøstyrelsen (olieforurening); 423 timer (28%) i for

bindelse med torpedosporing, taktiske øvelser med andre enheder

af Flåden m.v.; samt 210 timer (14%) til transportopgaver for

Kongehuset, regering, folketing og myndigheder inden og uden

for forsvaret.

Der har i 1975 været en markant stigning i antallet af

"requestede" flyvninger såvel på Færøerne og GrØnland som i det

sydlige Danmark, ligesom aftalen om "Fridage til personel med

tjeneste til søs" har bevirket en de fakto reduktion af flyve

besætninger til rådighed, idet Søværnets Flyvetjeneste på års

basis skal afvikle 4 fridage (manddage) (optjent under sejlads

med inspektionsskibe) pr. arbejdsdag. Disse forhold har nØdvendig

gjort en kraftig styring af arbejdstid og fridagesafvikling. Dette

er lykkedes, således at alle "requestede ll flyvninger er blevet

udfØrt samtidigt med, at alle optjente fridage for 1975 er

blevet afviklet. (SVF)

531 redningsaktioner i Ijo r

Søredningstjenesten under Søværnets operative Kommando i

værksatte i fjor 531 aktioner for at redde, eftersØge eller as

sistere nødstedte på søen. Den usædvanligt store stigning i an

tallet af aktioner, som fandt sted i 1974, synes således at være
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stabiliseret noget. Det fald i eftersøgninger, som blev konsta

teret i fØrste halvdel af 1975, er ikke fortsat i den egentlige

lystsejladssæson, som i fjor synes at have fortsat længere end

normalt. Det har vist sig, at ca. hver sjette aktion er forårsaget

af udenlandske statsborgere, og at halvdelen af aktionerne stadig

forårsages af ikke professionelle sØfolks optræden.

I lighed med tidligere år har der været igangsat en del

aktioner, hvor det ved eftersøgningen ikke har været muligt at

konstatere en søu1ykke. Der er også adskillige tilfælde, hvor der

er afgivet nødsignal (rød pyroteknik) i situationer, hvor søfaren

de har været i vanskeligheder, uden at der har foreligget en egent

lig nØdsituation.

Aktionerne omfattede 54 til eftersøgning og assistance af

erhvervsanvendte skibe, 236 til lystfartøjer, lystfiskere og jæ

gere, 8 pumpeassistancer, 11 slukningsassistancer, 8 evakueringer

af skibsbesætninger, 53 patientevakueringer, herunder dykkersyge

samt 36 eftersøgninger af overbordfaldne og forsvundne. Endelig

afblæstes 5 aktioner, fordi situationen kom under kontrol, og

der var 117 aktioner, hvor der ikke kunne erkendes en nØdsitua

tion, herunder 20 falske alarmeringer eller affyring af nØdsig-

naler fra land. (SOK)

Indland kort

Introduktion af Forsvarets Personeludviklings- og BedØm

melsessystem finder sted i marts og april med introduktionskursus

på Forsvarets Kursusinstitution for tjenestestedschefer m.fl.,

samt 8 timers introduktionskursus på tjenestestederne, hvori del

tager officerer på tjenestestedet.

Under arbejdet med sØafmærkningen, forsyning af fyrskibe og

bundfaste fyr, eftersØgning, nedsprængning af 47 vrag og under

vandshindringer sejlede Farvandsvæsenets inspektionsskibe og

-kuttere 76.500 sØmil i 1973 og 64.000 i 1974. I 1973 udførtes

der 41.172 lodsninger, der indtjente 38,6 mio.kr., og i 1974

39.159, der indtjente 42,6 mio.kr.

Det amerikanske selskab General Electric meddeler, at den

danske flåde har valgt LM2500 marine gas-turbiner til sine nye

korvetter. Dermed er Danmark kommet i selskab med 30 amerikan-
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ske destroyere af SPRUANCE-klassen, patrulje-fregatter og NATO pa

trulje-hydrofoilfartØjer samt enheder i den australske, italienske

og peruvianske flåde.

Torpedostation KongsØre havde så stor tilslutning til sit

åbent hus-arrangement i efteråret, at man allerede nu planlægger

en gentagelse. Man har valgt den 28.august, og arrangementet vil

blive af større dimensioner end i fjor. Man er allerede i kontakt

med flyvevåbnet for at få redningshelikopter til stationen den

dag.

Udland kort

Chefen for den amerikanske Atlantflåde, admiral Isaac C.Kidd ,

har beordret igangsat en ny teknisk procedure for refueling til

søs. Det sker efter det sjette uheld på en måned, da hjælpeskibe

ne INCHON og CALOOSAHATCHEE kolliderede under forsyning. Der skete

kun mindre materiel skade, men admiralen erklærede, at han var

træt af at hØre om den slags uheld.

Atom-isbryderen ARKTIKA ligger nu i Murmansk efter at have

tilbagelagt tusinder af sØmil med konvojer gennem Ishavet. Navn

lig i den østlige del var forholdene meget vanskelige, stærk ku

ling sammenpakkede hele tiden isen langs kysterne. Takket være

bl.a. ARKTIKA fragtes der nu lo gange så meget gods ad ruten

Dudinka-Murmansk som i 1971.

Sveriges meteorologiske og hydrologiske institut får nu

eget specialfartØj bl.a. til kortlægning af farvandsforurening.

() Prisen bliver 1,5 mio. sv.kr., hvoraf halvdelen går til det meget

avancerede udstyr, hvis vigtigste del er en elektronisk sonde, der

pr. dataskærm opgiver vandets saltindhold, syre, surhedsgrad, for

urening m.m.

Da den britiske fregat MINERVA fornylig vendte hjem efter

7 måneders tjeneste i vestindiske farvande, stod der en fabriksny

Ford Escort på kajen i Chatham. Den blev af skibschefen overrakt

til værnepligtig Ian Webb, der havde vundet den i skibets fælles

rafle-turnering. Hans indsats var 43 pund og 90 pence.
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Den amerikanske flåde har overdraget et konstruktionsfirma

i New York at udvikle et flytbart platform-system, der sætter

flådens helikoptere i stand til at lande på større handelsskibe

i en krigssituation. Systemet udarbejdes med særligt henblik på

handelsskibe i konvojer. Kontrakten er på 5,33 mio. dollars.

F.lIeisterb rg-Andersen
Stabschel ved efen for Søværnet



Et glimt fro teorilokalet

Søværnet kørte jorden rundt 90 gange
Et år er gået, og dette giver Søværnets Motorkøretøjstje

neste anledning til at bringe nogle oplysninger om kØrslen med

søværnets motorkøretøjer i 1975.

Søværnet råder over i alt 860 kØretøjer, hvoraf 666 er re

gistreringspligtige og derfor forsynet med nummerplader. I tal

let 666 indgår dog 219 påhængskøretøjer, således at søværnet har

447 egentlige motorkØretØjer.

Dette relativt lille antal kØretøjer har langt fra stået

stille i det forlØbne år, idet de tilsammen har tilbagelagt en

strækning på 3.660.000 km, svarende til en tur jorden rundt i alt
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c a s So gange.

Denne lange kØretur er dog heller ikke gået upåagtet hen,

idet søværnets motorkØretøjer i den sidste årlige beregningspe

riode har været impliceret i 113 færdselsuheld, svarende til et

færdselsuheld pr. 31.888 km. Til sammenligning kan nævnes, atdet

tilsvarende tal for 1965 var 20.100 km, og man har således siden

kunnet konstatere en markant og glædelig fremgang.

Et af de mere karakteristiske køretøjer. MOBAs radarvogn

Af de 113 færdselsuheld i den forlØbne beregningsperiodeer

6 uheld endnu ikke afsluttet. SkyldspØrgsmålet i de resterende

107 uheld fordeler sig således: skyld hos søværnets fØrere alene:

76 tilfælde, skyld hos begge parter: 5 tilfælde og skyld hos mod

parten alene: 26 tilfælde.

En umiddelbar betragtning af tallene giver et positivt ind

tryk af førerne af søværnets motorkØretøjer, men ved en nærmere

undersøgelse af den fØrte uheldsstatistik viser det sig, at i 26

(ca.32%) af de 81 tilfælde, hvor søværnets fØrere har haft hel

eller delvis skyld for uheldet, har årsagen til uheldet været

bakning, og i 9 tilfælde (ca.ll%) for kort afstand til forankøren

de.

Søværnets Motorkøretøjstjeneste er klar over, at man befin-
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der sig i raketalderen, og at personelreduktioner har stillet ud

videde krav til den enkeltes arbejdsindsats, herunder hurtighed.

Det er dog et håb, at der i det kommende år må gives tid til at

udvise endnu større agtpågivenhed og hensynsfuldhed, således at

uheldstallet kan bringes endnu længere ned.

Udgifterne i forbindelse med de anfØrte 107 færdselsuheld

er for søværnets vedkommende opgjort til kr.173.050, hvoraf der

i de 31 tilfælde, hvor civil part har været medskyldig, er re

funderet søværnet kr.32.770, således at søværnets samlede udgif

ter i forbindelse med færdselsuheld har andraget i alt kr.140.280.

Søværnets kØreskole har i sine rationaliseringsbestræbelser

i det forlØbne år udbygget sine uddannelsesfaciliteter for pri

mært gennem moderne hjælpemidler at kunne yde en effektiv, grun

dig og ensartet uddannelse, der samtidig skal tilgodese de for

øgede uddannelseskrav i forbindelse med bl.a. overgangen til 6

årlige indkaldelser.

I 1975 har søværnets kØreskole udstedt 179 nye fØrerbevi

ser med en dumpeprocent på 19%. Der er samtidig foretaget i alt

526 omskolinger. Udover de almindelige kØreuddannelser har kØre

skolen afholdt kurser i brugen af gaffeltruck m.v., ligesom der

i fØrste halvår af 1976 vil blive afholdt "repetitionskurser"

for gaffeltruckfØrere, hvor der primært vil blive lagt vægt på

de arbejdssikkerhedsmæssige problemer.

Materielmæssigt set har der i 1975 ikke været økonomisk

grundlag for Ønskede anskaffelser. Søværnets MotorkøretØjstjenes

te skal på denne baggrund appellere til tjenestestederne om i

mulig udstrækning at gøre en endnu større indsats for ved fore

byggende vedligeholdelse samt rationalisering herunder koordi

nering af kørselsopgaverne at kunne udskyde kondernneringstids

punktet for det i brug værende materiel.
(MKT)

Chefe9f's og lederes kompetence

Som et led i resultatopfølgningen på Forsvarschefens spørge

skemaundersøgelse 1973 har Forsvarskommandoen anmodet Militærpsy

kologisk Tjeneste om at iværksætte en nærmere undersøgelse af

chefers ansvar og kompetence. UndersØgelsen blev gennemført med

bistand af et panel, som omfattede ca. 1/4 af samtlige underaf

delings- og skibschefer, repræsenterende alle enhedstyper i de
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tre værn, samt et antal værkstedsledere.

Undersøgelsesrapporten giver et ret omfattende billede af

chefernes henholdsvis ledernes arbejdsvilkår, og det vil derfor

ikke her være muligt at give et kortfattet overblik over resul

taterne. Det skal dog nævnes, at den forholdsvis negative vur

dering af ansvars- og kompetenceområdet, som spØrgeskemaunder

sØgelsen 1973 gav udtryk for, er blevet stærkt modificeret, idet

panelet stort set udtrykker tilfredshed med ansvarsområdet. Sam

tidig er det blevet konkretiseret, hvilke forhold af kompetence

begrænsende art der kan have været årsag til den nævnte negative

vurdering.

Rapporten har været til sagsbehandling i Forsvarskommandoen,

og på grundlag heraf blev det besluttet, at den skulle fordeles

til en større kreds i forsvaret, idet man fastslår, at aktivite

ter afledt af de fremkomne forslag til ændringer naturligt vil

kunne finde sted på alle niveauer fra Forsvarskommando ned til

og med afdelingsniveau.

Forsvarskommandoen har anmodet myndigheder under Forsvars

kommando-niveau om at lade rapporten danne grundlag for en debat

på tjenestestederne med henblik på en nærmere undersøgelse af,

hvilke forhold der eventuelt kunne tænkes ændret på lokalt plan.

Samtidig har Forsvarskommandoen iværksat en nærmere undersøgelse

af de problemområder, hvor ændringer i givet fald kun kan ske ved

revision af gældende bestemmelser af Forsvarskommandoen selv el

ler højere myndigheder. Følgende seks områder er specielt udta

get som emne for en nærmere analyse, som skal danne baggrund for

en evt. ændring eller argumentation for, at gældende praksis bi

beholdes.

- Udarbejdelse af en håndbog eller lignende til erstatning

af tjenestereglementet indeholdende en samling af bestem

melser, forskrifter m.v. (evt. henvisninger til disse),

som vedrØrer chefers ansvar og beføjelser.

- Samlet afvikling af civiluddannelse i tiden op til hjem

sendelse. Pligt til at meddele afviklingstidspunkt 3 mdr.

i forvejen.

- Et rådighedsbeløb (2-3000 kr. pr.år) til disposition for

chefer til f.eks. velfærdsforanstaltninger og mindre ma

terielindkØb.
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- Ændring af de traditionelle inspektions- og kontrolfor

mer i retning af en mere funktionel kontrol af enhedens

samlede niveau.

Chefers indflydelse på personelforvaltningsområd~lang

tidskontraktansættelse m.v.

øget indflydelse til chefer på reparations- og vedlige

holdelsestjenesten.

Rapporten er blevet udsendt til myndighederne primo febru

ar. Yderligere eksemplarer kan rekvireres ved Militærpsykologisk

() Tjenestes sekretariat ved telefonisk henvendelse (01) ASta 4700,

lokal 61. (MPT)

o Minørholdet fra Dråby på brevbombeiogt

For nylig blev minørholdet fra Dråby på Djursland for en

sjælden gang i minørtjenestens mangeårige historie stillet over

for en usædvanlig opgave, nemlig uskadeliggØrelse af en formodet

brevbombe.

Et minørhold fra Dråby var på vej for at lØse en minØrop

gave ved den jyske vestkyst. Undervejs til vestkysten blev holdet

standset af politiet og anmodet om at assistere med uskadeliggør

elsen af en formodet brevbombe. Brevbomben var blevet sendt til

et rejseselskab, der i nogen tid havde modtaget telefontrusler,

fordi det sendte turister til Spanien. Rejseselskabet kendte ikke

afsenderfirmaet af pakken. Firmaet lå i et østeuropæisk land, og

() ved telefonisk forespØrgsel til firmaet fik man kun at vide, at

pakken indeholdt en overraskelse. Pakken, der var 20 cm x 14 cm,

var ret tung i forhold til sin størrelse.

() MinØrerne anbragte pakken i en jernkasse med sand, bragte

den uden for byen og åbnede den her med en detonerende tændsnor

anbragt omkring den. Pakken viste sig ved åbningen at indeholde

en tinplakette, og af et vedlagt brev fremgik det, at afsender

firmaet, der lå i Tjekkoslovakiet, i fjernsynet havde hØrt, at

det danske rejseselskab havde 25 års jubilæum, og at selskabets

allerfØrste rejsemål havde været Tjekkoslovakiet. Firmaet ville

derfor sende en lille hilsen og ønske til lykke med de 25 år.

(VBS/SMS)
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Dråbevis udskiftning af s e jl e n d e personel

I Flådens skibe vil udskiftning af værnepligtige menige

for fremtiden foregå efter det hovedprincip, at en fjerdedel af

den værnepligtige besætning udskiftes hver anden måned.

Enkelte enheder udskifter værnepligtigt personel efter an

dre retningslinier, idet bevogtningsfartøjer hver fjerde måned

får en halv besætning tilkommanderet, inspektionskuttere på Fær-

( ) Øerne og Grønland får en trediedel værnepligtig besætning hver

anden måned, medens inspektionsskibene får en hel besætning hver

lo. måned.,

Værnepligtige specialister tilkommanderes enhederne efter

endt uddannelse ved Søværnets Specialskoler. Denne uddannelse

har en varighed af 2 måneder, svarende til den trin I-uddannelse,

konstabelelever af operatørlinien modtager.

Efter tilgang af nyt værnepligtigt personel specialuddan

nes dette om bord, således at det får kendskab til og på sikker

hedsmæssigt forsvarlig måde kan betjene det materiel, hvortil

det er udstukket. Det stof, der skal gennemgås, svarer til grund

laget for den hidtige forskoleuddannelse samt den teoretiske del

af typetræningen.

For at lette tjenestestederne i gennemførelsen af special

uddannelsen om bord vil der af Søværnets Teknikinspektør blive

oprettet en række kurser, der vil blive afviklet snarest efter

afslutningen af fællesuddannelsen på Søværnets Eksercerskole.

Kurserne henvender sig til personel, der indgår i teknikdivisio

nen til drift og vedligeholdelse, ABCD-patruljepersonel, menige,

der indgår i sanitetssektionen, samt personel, der har behov for

uddannelse i olieforureningsbekæmpelse. For personel til opera

tions- og våbendivisionen aftales fornØden undervisning med spe

cialskolerne.

HVIDBJØRNEN-kl., BESKYTTEREN, BARSØ-kl., SLEIPNER, DANNE

BROG og inspektionskuttere afvikler en 14 dages specialuddannel

se på Søværnets Eksercerskole. Der undervises bl.a. i fagene

fjernkending, artilleri (20 mm og 76 mm), maskinlære, sØmandskab,

maskingevær, dybdebombe, havaritjeneste, brandslukning, røgdyk

ning og sanitetstjeneste.



-7-

Personel til inspektionskuttere, GrØnlands Kommando og Fær

øernes Kommando modtager en videregående specialuddannelse på Sø

værnets Eksercerskole omfattende bl.a. mineuskadeliggørelse, hånd

granat, maskingevær og ABC-sporing og rensning, ligesom personel

let gennemgår en overlevelsesØvelse.

DANNEBROGs besætning - med undtagelse af teknikdivisionens

personel - modtager en mobiliseringsuddannelse til 40 mm M/36 Lv

Fa. I fortsættelse af specialuddannelsen overgår personellet

til enhedsuddannelse med henblik på at indgå i den operative sam

virkeuddannelse. Formålet med enhedsuddannelsen er at uddanne

personellet således, at enheden kan virke som et fælles hele, samt

give personellet en sådan uddannelse, at det kan bestride en mo

biliseringspost.

Der er for Flådens skibe blevet udarbejdet en række uddan

nelsesplaner for de enkelte skibstyper med titlen "Plan for ud

dannelsen i Søværnet - Specialuddannelsen, Enhedsuddannelsen",

der erstatter de hidtidige planer for Personel- og Enhedsuddan

neise. Planerne er blevet tilsendt enhederne medio februar.

Uddannelsesplaner for landtjenestestederne er under udar

bejdelse, og en orientering herom vil blive udsendt i en senere

Søværns-Orientering. (MST)

AlVSNABBENs afløser
Den svenske regering har som tidligere omtalt bevilgetl25

mio. sv-kr. til et nyt mineskib, der skal erstatte den 32 år gamle

(J ALVSNABBEN.

Det nye skib, som også skal være skoleskib, skal bygges på

Karlskronaværftet.lndretningen og materiel om bord skal imØdekom

me et krav om undervisningsforhold, som så vidt muligt genspejler
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forholdene i Flådens forskellige skibstyper. Samtidig skal der

tages hensyn til, at skibet - som sin forgænger - skal benyttes

til langfart, bl.a. i tropiske farvande. Leveringen skal ske i

budgetåret 1980/81. (MST)

Indland kort

Inspektionsskibet BESKYTTEREN hejser kommando den 27.febru

ar. Efter en forskole vil skibet forrette inspektionstjenesteved

Færøerne i april, maj og juni. Efter ferieperioden fortsætter in

() spektionstjenesten, denne gang ved GrØnland, indtil skibet i mid

ten af oktober skal til garantieftersyn.

SØkortarkivet trykte i perioden l. april 1973 til 31.de

cember 1974 71.190 SØkort. Hos firmaet Rolf Petersen blev der i

samme periode trykt 112.775 SØkort. på SØkortarkivets automa

tiske tegnemaskine er der foruden egne arbejder udfØrt en del teg

nearbejde for andre institutioner. Geodætisk Institut er her

langt den største aftager.

I oktober kvartal var sØværnets helikoptere i luften i 70

timer og 50 minutter under udfØrelse af opgaver i færØske farvan

de. Der blev gennemfØrt 66 missioner til fiskeriinspektion, red

ningsopgaver m.v. I samme periode deltog flyvevåbnets C-47 med 7

timers flyvetid i opgaverne.

Slædepatruljen SIRIDS er igang med forårspatruljeringen.

Efter planen skal slædeholdene kØre ca. 13.000 km, før de igen

er tilbage på hovedbasen i begyndelsen af juni. Vejret har under

de første ugers kørsel været præget af storm og stærkt snefald,

men erfaringen viser, at når solen kommer over horisonten i lØ

bet af denne måned, bedres vejret.

Udland kort
For fØrste gang i det amerikanske flådeakademis 130 års hi

storie er en udlænding blevet chef for et undervisningsområde. Det

er den engelske kaptajnlØjtnant Richard A.Smith, der skal lede den

stab på 29 officerer, der underviser 1.200 mand i navigation.
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Han har bl.a. sejlet med britiske minestrygere, destroyere og

hangarskibe.

Den svenske undersØgelse af forsvarets øverste ledelse er

nået så langt, at der foreligger to forslag: de nuværende værns

stabes arbejde overfØres til Forsvarschefen og Forsvarsstaben 

eller bibeholdes af værnsledelserne, men med færre beføjelser.

Nu skal forslagene finpudses, først og fremmest de økonomiske

konsekvenser, der var undersØgelsens hovedformål.

Vosper Thornycroft og Hawker Siddeley har sammen udarbej

det et projekt til en ny hangarskibstype på 6.000 t med et 450

f t flydæk til 8 Sea Harriers eller Sea King-helikoptere. Marine

staben siger, at det er et privat studieprojekt, som man ikke

Ønsker at kommentere.

Det amerikanske flådeakademi indretter specielle toiletrum

til de 80 kvindelige kadetter, der ventes at mØde i juli, men

ellers må de dele kår med deres 1.400 mandlige kolleger. Kvinder

ne fordeles på de 36 kompagnier, hvor dog nogle af de fysiske

krav til dem vil blive modificeret. Det hedder bl.a. i reglemen

tet, liat kvinder i uniform ikke må gå hånd i hånd med nogen på

offentlige stederll.

Den britiske flådes hydrografiske afdeling, der har 1.751

medarbejdere, er til nyvurdering. Det gælder også hjælpeskibenes

fremtid. Der er nu 4 oceangående hjælpeskibe på 2.800 t, 4 kyst

hjælpeskibe på 1.000 t og 5 mindre på 160 t. Marineministeren

siger, at afdelingen fremtidig kun vil få den stØrrelse, der kræ

ves til forsvarets formål.

Ved en højtidelighed i Brest med deltagelse af forsvars

minister Yvon Bourges har den franske atom-undervandsbåd RE

DOUTABLE modtaget sine fØrste atom-missiler. Næst i rækken er

INDOMPTABLE, der bliver operationsklar til efteråret, samt

TONNANT i 1979 og INFLEXIBLE i 1982.

111nt..,.~
Thostrup,j
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o USAs nyeste hangarslcib NIMlTZ

SA øns er nye atom-hangarskibe
Vicepræsident Nelson Rockefelier og Mrs. Dwight Eisenhower

var blandt gæsterne, da de nye atomdrevne hangarskibe EISENHOWER

og VINSON blev henholdsvis søsat og kØlstrakt i Newport News. De

er sØsterskibe til NIMITZ, der blev afleveret til flåden i fjor.

Data: 1.000 f lang, 252 f bred, flydækareal 4~ acres, 95.000 t,

30 knobs fart, besætning 6.300 mand.
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Flåden Ønsker nye atom-hangarskibe i stedet for den forælde

de FORRESTAL-klasse, siger marinestaben. Det er et krav til plan

lægningen, at det fØrste skal være færdigt i 1985. Det præciseres

ikke, hvor mange skibe der planlægges, men "der må være tilstræk-

o

o

NIMITZ i en anden pejling

keligt til at erstatte de 4 FORRESTAL-skibe, der har g;ort tjenes

() te i omkring 30 år i firserne". Flåden har af Kongressen fået

8 mio. dollars i dette finansår til udvikling af hangarskibs-pla

nerne. Der forberedes en bevillingsansøgning på 350 mio. dollars

() i næste finansår til indkØb af det første materiel.

Der er endnu ikke truffet bestemmelse om, hvor de nye skibe

skal bygges, men Newport News-værftet er favorit. - Tak for til

liden, siger værftets præsident, John Diesel, vi vil qerne arbej

de for flåden, men ikke for den profit, de nuværende byggerier

giver. For~løbig har vi klaget til Kongressen over de elendige

flåde-kontrakter, vi har lØbende.

Planerne for nye store hangarskibe betyder, at flådens le

delse har sklftet mening siden 1974, da man planlagde udskiftning

af de ældre hangarskibe med et lille, konventionelt drevet han-
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garskib, kaldet CVX. Tanken var, at man kunne få flere CVX-skibe

til en lavere pris end f.eks. NIMITZ, der har kostet l mia.dol

lars. En hemmelig undersØgelse har dog påvist, at et mellemstort

hangarskib bliver dyrere og mindre effektivt end et stort.

Undersøgelsen vælter formentlig fhv. forsvarsminister James

Schlesingers og forsvarsministeriets Ønske om mindre hangarskibe.

Ministeren har beordret flåden til at fremlægge planer om et han

garskib på 50.000 t, der ikke må koste mere end NIMITZ-klassen.

Flåden siger nu, at det er umuligt at opfylde, og at det faktisk

bliver billigere at fortsætte med bygningen af store hangarskibe.

Flåden har foretaget en sammenlignende undersøgelse af fire

forskellige typer hangarskibe, et på 55.000 t, et på 65.000 t, et

på 73.400 t og på en modificeret udgave af NIMITZ, alle atomdrev

ne. Med undtagelse af NIMITZ viste marinens beregninger, at de tre

andre ville blive 400-600 mio. dollars dyrere end den nuværende

NIMITZ-klasse. Den modificerede - flåden kalder den "skrabede" 

udgave af NIMITZ vil koste omkring 40 mio. dollars mindre. Rap

porten er som sagt hemmelig, og der er ikke sivet oplysninger ud,

der forklarer årsagerne til, at mindre hangarskibe koster mere

end NIMITZ-klassen. (MST)

lO-års [u b i l æ u m i Bangsbo Skov

Med skyldig respekt for Søværnets Officersskole, der den

26.februar fejrer 275-årsdagen for sin oprettelse, kan det i al

beskedenhed noteres, at det den l. april er lo-årsdagen for Sø

værnets Sergentskoles udflytning fra Københavns-området til Sø

værnets Kaserneområde i Bangsbo Skov ved Frederikshavn. Den l.

juli samme år fulgte yderligere udflytningen af Søværnets Reser

veofficersskole, og fra samme dato oprettedes ved integration af

disse t0 sømilitære skoler: Søværnets Sergent- og Reserveofficers

skole.

Skoleudflytningerne muliggjordes ved den gennem Bangsbo

Forts nedlæggelse og Flådestation Frederikshavns etablering

ledigblevne Bangsbo Kaserne, der - efter at have gennemgået en

mindre ombygning - gennem det sidste årti må siges at have gjort

en efter omstændighederne god fyldest i skolefunktionen.

Skolen agter imidlertid ikke udadtil at festligholde selve

dagen, men har til hensigt at fejre jubilæet i forbindelse med
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den samlede indvielse af skolens nybyggeri: Idrætshal, -anlæg

samt 2 beboelsesfløje, der for sidstnævntes vedkommende allerede

blev taget i brug i januar måned i år.

Denne indvielsesfest påtænkes afviklet en fredag i sidste

halvdel af maj måned for særligt indbudte gæster, efterfulgt af

et indendørs idrætsarrangement med lokal civil og militær delta

gelse lørdag formiddag, samt et 11åbent hus "-arrangement lØrdag og

søndag eftermiddag med omvisning, filmforestilling m.v. på inde

værende tidspunkt stiles efter datoerne 2l.-23.maj. Ved at ud

skyde indvielsen til dette tidspunkt vil der være mulighed for

en almindelig soignering af de omliggende arealer, samt opsæt

ning af visse udendØrs sØmilitære effekter, som skolen allerede

er i besiddelse af, således at nybyggeriet - ikke mindst på bag

grund af den nyudsprugne skov - kan vise sig fra den mest miljø-

venlige side. (SRS)

Nu kommer lokale tolsmondskurser

Fla 26.jdnudr til 30.Januar har der på Søværnets Konstabel

skole, Margretheholm, været afholdt et "Lokalt TalsmandskursusIl

(LOKATA) for søværnet. Som bekendt fra tidligere Søværns-Oriente

ringer har der været vanskeligheder med at få etableret denne ud

dannelse, som jf. samarbejdsloven skal tilbydes talsmænd umiddel

bart efter, at de er blevet valgt.

Der var ved tilmeldingsfristens udlØb tilmeldt knapt 50

talsmænd for hele søværnet, og derfor måtte Marinestaben inden

kurset udsende signal, hvori cirka 25 talsmænd beklageligvis måt

te udskydes fra kurset.

Talsmændene, som deltog, udtrykte efter kurset tilfredshed

med såvel indholdet som den måde, hvorpå kurset var blevet af

holdt. Der blev på kurset bl.a. givet orienteringer om velfærds

tjenesten, arbejdssikkerhed, retsforhold, arbejdsformidling,

socialrådgivning samt samarbejdsloven og samarbejdscirkulæret.

Alle orienteringerne var lagt ind i et modulsystem, hvor

den fØrste fase bestod af orientering om emne, næste fase af for

beredelse til diskussion, tredje fase træningsdiskussion om emne

og sluttelig en plenumdrØftelse. Behandlingen af emnerne blev så

ledes kombineret med Øvelse i diskussions- og mødeledelse.

Marinestaben vil snarest etablere en række lokale talsmands

kurser på Margretheholm i den form, som nu har vist sig effektiv.

(MST)
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søv æ r n e t s Pe r so ne Ii n fo r m a t io n sk o n t o r

Det ved Flådestation KØbenhavn oprettede informationskon

tor ændrer fra 16. februar navn til Søværnets Personelinforma

tionskontor, Flådestation KØbenhavn.

Personelinformationskontoret har som hidtil til opgave at

formidle tjenstlig forbindelse mellem Forsvarskommandoen, per

sonelforvaltningsafdeling søværnet og personel på Holmen, iFlå

dens skibe m.v.

() Forvaltning af personel, der under kursusophold, ferieaf-

vikling, sygdom m.v. tilkommanderes under Flådestation København,

vil ligeledes som hidtil ske ved Personelinformationskontoret.

Endvidere varetager kontoret visse opgaver i forbindelse med vej

ledning og administrativ afvikling af stampersoneilets civilud-

dannelse • (FKO)

Resolut anholdelse af våbentyve

Søværns-Orientering omtalte fornylig et af de tilfælde af

konduite, der så ofte næsten ubemærket forekommer i søværnets

virksomhed. Her er endnu et tilfælde af den art.

I et af søværnets jyske våbendepoter gik den skjulte alarm

igang en sen aften. Politiet sendte en patruljevogn til depotet,

men kunne blot konstatere, at der var forsøgt indbrud. Der var

savet i låsen, men det var ikke lykkedes at save den over. Der

var ingen mennesker i nærheden. Politiet underrettede derefter

Marinehjemmeværnet, og flotillechefen kØrte for en sikkerheds

skyld en inspektionstur til depotet.

Da han korn til depotet, så han til sin overraskelse, at

låsen nu var blevet gennemsavet, og at det elektriske lys var

blevet afbrudt. Han listede ind og kunne høre, at der var flere

mennesker til stede i depotet, men ikke hvor mange. Uden at be

tænke sig trak han sin tjenestepistol og affyrede et varselsskud

i luften og råbte, at alle Øjeblikkeligt skulle komme ud medhæn

derne omkring hovedet. To unge mænd lystrede befalingen og duk

kede ud af mørket med hænderne i vejret. Flotillechefen anholdt

dem og ventede, indtil han med hjælp af en forbikørende bil fik

tilkaldt politiet.
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De to tyve havde gennemsavet tre svære låse for at komme

ind i depotet. Her havde de nået at opbryde flere våbenkasser og

en række andre kasser med udrustning, som nu lå og flØd overalt.

En foreløbig optælling syntes at vise, at der intet var forsvun

det, men også, at det var i sidste øjeblik, der blev skredet ind.

Vi nævner dennegang ikke navne, men når den resolutte flo

tillechef læser dette, ved han, at tilfælde af konduite af ogtil

alligevel bemærkes uden for tjenesteområdets snævre rammer.

(MST)

Indland kort

Chefen for Søværnet har med tak modtaget et tilbud fra

Assens kommune om adoption af torpedobåden WILLEMOES. Adoptio

nen vil kunne finde sted i eftersommeren eller det tidlige efter

~r. Assens adopterede i 1947 kyst jageren WILLEMOES, og der varet

udmærket forhold mellem skib og by.

Flådestation Frederikshavn har i perioden 29. februar 

3.marts rutinemæssigt besøg af det vesttyske transportskib ODEN.

Flådestationen har sagt ja til, at skoleskibet GEORG STAGE i lig

hed med sidste år vil ligge i flådehavnen 23.juli-2.august. Den

l.marts får flådestationen besøg af 40 værnepligtige fra Dron

ningens Livregiment.

Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste havde i sidste

finansår 364 tjenestestedsbesøg med 13.758 deltagere. Heraf var

der i hæren 112 med 4.005 deltagere, 91 i søværnet med 3.253 og

161 i flyvevåbnet med 6.500 deltagere. Det var som helhed enmin

dre tilbagegang i forhold til året før.

Forsvarskommandoen har nedsat en arbejdsgruppe til koordi

nering af værnsfælles uddannelse af intendanturofficerer. Dethed

der i opgaven bl.a., at uddannelsesplanen i målsætning og indhold

på det intendanturfaglige område skal være i nær lig overensstem

melse med uddannelsesplanen for den administrative linie på sø
værnets Officersskole.
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Udland kort

Den svenske flådeledelse overvejer tre navneforslag til

minefartøjet 1U,VSNABBENs aflØser, nemlig "CLAES FLEMING II
, "FYLGIA"

og "KARLSKRONA". Det menes, at det sidste har store chancer, for

di Karlskrona, hvor skibet skal bygges, har 300 års byjubilæum
i 1980, når sØsætningen finder sted.

I den største havneby i Albanien, Darres, er Kina i færd

med at bygge en flådebase.En del af området er netop blevet er

klæret som forbudt militært område. Det beregnes, at Kina nu har

ca. 5000 eksperter af alle arter i Albanien, deraf et stort antal
militære rådgivere.

Det vesttyske LUrssen-skibsværft har passeret sin 100 års

dag. Værftet byggede de fØrste orlogsskibe til den tyske flåde i

1930 og tre år senere verdens fØrste motortorpedobåd med diesel

motorer. Under krigen nåede man op på at levere en motortorpedo

båd hver 6. dag. I de 100 år er der bygget 13.500 skibe, ogværf

tet har nu 1.200 medarbejdere.

De kommende lo amerikanske atom-undervandsbåde af TRIDENT

klassen skal stationeres i en nybygget base til en halv mia. dol

lars i Puget Sound i staten Washington. Den fØrste TRIDENT, der

er under bygning i Groton, Connecticut, ventes til basen i april

1979, den sidste i 1985. Basen får ca. 4.000 militære og 2.800

civile medarbejdere.

Den hollandske flåde har bestilt 8 LYNX-helikoptere i Eng

land. Ordren, der blev underskrevet den 4.februar, er på 4,7 mio.

pund.Flåden har i forvejen 8 helikoptere af samme type. Foruden

til England er helikopteren også leveret til Frankrig og Brasilien.

LYNX-helikopteren satte i 1972 verdensrekord for sin klasse med

320 km i timen.

SØkadet Robert Moyse menes at være britisk rekordholder på

et specielt område. Han er nemlig det 12. medlem af en familie,

der har tjent flåden uafbrudt i 134 år. Robert er den 6. far-søn

generation, men desuden tæller familien også brØdre samt i vore

dage et kvindeligt medlem, Janet, der er 3. officer i kvindekorp-

set.


